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FARMATSEVTIKA VA ELEKTROTEXNIKA 
SANOATIDAGI DOLZARB 

MASALALAR MUHOKAMA QILINDI

Bugungi OTM oʻqituvchisi kuniga 24 soat 
onlayn yangi avlod talabalariga mos usul va 
uslublarni tanlashi lozim. Ularga ham faol 
oʻrganish, ham mulohaza yuritish uchun 
vaqt kerak. Muhandislik pedagogikasining 
yutuqlariga asoslanib, oʻqituvchilarga toʻrt 
asosiy taʼlim nazariyasidan foydalanish 
tavsiya etiladi: amaliy mashgʻulot, eng muhim 
bilimni uzatish, yumshoq kompetensiya, 
masʼuliyat.

Toshkent kimyo texnologiya institutidagi 

muhandislik taʼlimi modelining muhim 
xususiyati koʻp tarmoqlilik, turli vazifa va 
multitexnologiyalarga asoslanganidadir. 
Institutda talabalar uchun oʻzgaruvchan 
texnologik paradigmalarga moslashuvchan 
va faol munosabatda boʻlish imkonini 
beruvchi individual taʼlim trayektoriyalari 
tizimi joriy etilmoqda, “Oliy muhandislik 
maktabi” loyihasi amalga oshirilmoqda.

Mazkur muhim platforma Barqaror 
rivojlanish maqsadlariga erishishda 
mintaqaviy sheriklikning amaliy mexa­
nizmi sifatida nihoyatda zarurligini 
yaqqol koʻrsatdi. Uning doirasida tijorat, 
kommunikatsiya, transport va logis­
tika, raqamlashtirish, energetika, suv 

resurslari, ekologiya, gender tenglik va 
boshqa sohalarda amaliy hamkorlikni 
kengaytirishga qaratilgan 400 dan ortiq 
loyiha hayotga tatbiq etildi, savdoni sod­
dalashtirish va innovatsion rivojlanish 
strategiyalari qabul qilindi.

Ikki davlat rahbarlarining siyosiy iroda­
si va uzoqni koʻzlab yuritayotgan oqilona 
siyosati tufayli soʻnggi yillarda mamlakat­
larimizning koʻp qirrali hamkorligi yangi 
bosqichga koʻtarildi, doʻstligimiz yanada 
mustahkamlandi. 

Oʻzaro siyosiy ishonch qaror topib, ikki 
doʻst davlat BMT, Turkiy davlatlar tashki­
loti, Islom  hamkorlik  tashkiloti, Mustaqil 

Davlatlar Hamdoʻstligi va boshqa xalqaro 
tuzilmalar doirasida bir­birini qoʻllab kel­
moqda. Bu hamkorlik iqtisodiy, siyosiy, 
parlamentlararo aloqalar, madaniyat va 
ijtimoiy, umuman, barcha sohalarda keng 
quloch yozib, muvaffaqiyatlarga erish­
yapti.

MARKAZIY OSIYO 
IQTISODIYOTI 
global ahamiyatga 

molik oʻzaro bogʻliqlik markazi

Munosabat

Nuqtayi nazar

Oʻzbekiston va Ozarbayjon hamkorligi haqida gap borganida, chuqur 
tarixiy ildizlarga ega doʻstlik aloqalari koʻzga tashlanadi. Bu munosabatlar 

vaqt sinovidan oʻtgan, tobora rivojlanib, mustahkamlanib borayotgan 
yaqinlik rishtalaridir. Xalqlarimizni til, din, mushtarak madaniyat va boqiy 

anʼana, qadriyat va urf-odatlar bogʻlab turadi.

Yangi O‘zbekiston yoshlari

MAHORAT, MEHNAT VA 
BILIM TANTANASI

Oʻtgan hafta Apennin yarim orolidan kelgan mujda har bir yurtdoshimizning 

qalbini gʻururga toʻldirdi. Italiyaning Montesilvano shahrida oʻtkazilgan shaxmat boʻyicha 18 yoshgacha 
yoshlar oʻrtasidagi jahon chempionatida hamyurtimiz Afroʻza Hamdamova gʻolib boʻldi. 14 yoshli 
Afroʻzaning Oʻzbekiston tarixida qizlar orasidagi ilk jahon chempioni boʻlgani quvonchli voqeadir.

Afroʻza Hamdamova 14 yoshida jahon chempioni boʻldi

Mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy farovonligi inson kapitaliga asoslanadi. Shuning 
uchun ham kadrlar bilan taʼminlash masalasi yonilgʻi-energetika kompleksini 
rivojlantirish strategiyasida muhim oʻrin tutadi. Vaqt koʻrsatganidek, yangi 

kompetensiyalar paydo boʻlmoqda. Ular asosiy fanlar, jumladan, kimyo fanini 
oʻrganishga asoslangan boʻlishi kerak. Shu maʼnoda, Toshkent kimyo texnologiya 

instituti kafedra va laboratoriyalarida jarayon muvaffaqiyatli bajarilmoqda.

Transport-logistika Bugunning gapi

MULTIMODAL 
RAQAMLASHTIRISH 

PLATFORMASI
xalqaro hamkorlikning samarali 

mexanizmiga aylanadi
ENERGETIKA RESURSLARI 

BARQARORLIGI
isrofgarchilik ham, tejamkorlik 

ham oʻz qoʻlimizda
Hozir eng koʻp isteʼmol qilinayotgan resurslardan biri elektr 
energiyasiga iqtisodiyot tarmoqlaridan tortib, kundalik hayotimizda 
ham talab va ehtiyoj kun sayin ortib bormoqda. Hatto elektr energiyasi 
isteʼmolidagi rekordlar ham tez-tez yangilanayotgani sir emas.

TAVSIYADAN TALABGA 
AYLANGAN ZARURAT

Dolzarb mavzu

Global iqlim oʻzgarishlari, qurgʻoqchilik tufayli suv tanqisligi 
muammosi yanada dolzarb ahamiyat kasb etib bormoqda. Ayniqsa, 

asosiy daryolari qoʻshni davlatlar hududida shakllanadigan 
Oʻzbekiston uchun muammo koʻlami ancha katta va jiddiy hisoblanadi. 

Buni xalqaro tadqiqot institutlari ham qayta-qayta taʼkidlamoqda.

BMTning Markaziy Osiyo iqtisodiyotlari uchun maxsus dasturi 
(SPEKA) 1998-yil 26-mart kuni Toshkentda qabul qilingan 

deklaratsiyaga muvofiq, mintaqa mamlakatlarining iqtisodiy 
hamkorligini rivojlantirish hamda ularning jahon iqtisodiyotiga 
integratsiyalashuviga koʻmaklashish maqsadida taʼsis etilgan.
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Mamlakatimizda bu ikki tarmoq uchun 
ham zarur xomashyo, yetarli sharoitlar 
bor. Xususan, oxirgi olti yilda farmatsev­
tika sohasida ishlab chiqarish 3 barobar, 
eksport 6 barobar koʻpaygan. 525 million 
dollarlik 177 ta loyiha ishga tushib, jami 
50 mingta ish oʻrni yaratilgan.

Lekin bu hali mavjud imkoniyat va ta­
lab darajasida emas. Masalan, yurtimiz­
da yiliga 1,6 milliard dollarlik dori­darmon 
isteʼmol qilinadi. Bunda mahalliy mah­
sulotlarimizning ulushi bor­yoʻgʻi 18 foiz, 
qolgani import hisobidan qoplanyapti.

Shu bois, yigʻilishda mahalliy ishlab 
chiqarishni rivojlantirish masalalariga 
alohida eʼtibor qaratildi.

— Soʻnggi yillarda bu sohaga katta 
koʻmak va mablagʻ berildi, farmatsevtika 
zonalari tashkil etildi. Lekin bundan toʻla 
foydalanilmayapti. Mahalliylashtirishni 
kengaytirish, tadbirkorlar loyihalarini 
qoʻllab­quvvatlash, ularning mahsulot­
lari xaridorgirligini taʼminlash kerak. Bu­
ning zamirida qancha ish oʻrni, qancha 
odamlarning roziligi bor, — dedi Shavkat 
 Mirziyoyev.

Bu borada xorij tajribasini oʻrganish, 
mashhur brendlarni mamlakatimizga jalb 
etish muhimligi taʼkidlandi. Jumladan, 
eng koʻp isteʼmol qilinadigan 50 turdagi 

dorini yurtimizda ishlab chiqarish orqali 
mahalliylashtirish ulushini 35 foizga yet­
kazish mumkinligi koʻrsatib oʻtildi.

“Tashkent Pharma Park” klasteri qu­
rilishini jadallashtirish, unga xususiy 
sherikni jalb etish zarurligi aytildi. Shu­
ningdek, farmatsevtika korxonalari ga 
“GMP” xalqaro standartiga oʻtish va 
markirovkalash tizimini yoʻlga qoʻyishda 
koʻmaklashiladi. 

Umuman, bu sohada 1,5 milliard dol­
larlik 173 ta loyiha shakllantirilgan. Ularni 
moliyalashtirish uchun 600 million dollar 
yoʻnaltiriladi.

Mutasaddilar bularning natijasida 
2024­yilda 400 million dollarlik mahsu­
lot ishlab chiqarilishi, 160 million dollar 
eksport taʼminlanishi boʻyicha axborot 
berdi.

Yigʻilishda elektrotexnika sanoatiga 
doir masalalar ham koʻrib chiqildi.

Soʻnggi olti yilda bu sohada 640 mil­
lion dollarlik 224 ta loyiha ishga tushiril­
gan. Bu yil yakunida eksport 1 milliard 
dollarga yetishi kutilmoqda.

Shu bilan birga, yurtimizga yiliga 800 
million dollarlik elektrotexnika tovarlari 
import boʻlmoqda. Umuman olganda, 
mintaqamizda 3 milliard dollarlik bozor 
bor.

Bunda munosib oʻrin egallash uchun 
nufuzli brendlar bilan hamkorlik oʻrnatib, 
raqobatbardosh mahsulotlar ishlab 
chiqarish zarurligi qayd etildi. Kelgusi yil­
ga moʻljallangan 2 milliard dollarlik 141 ta 
loyihada bunga alohida eʼtibor qaratiladi.

Joriy yilda 2 gigavatt, 2024­yilda yana 
4 gigavatt quyosh va shamol elektr stan­
siyalari ishga tushiriladi. Ularga juda koʻp 
kabel, generator, invertor, transforma­
torlar zarur. Bu mahsulotlarni mahalliy­
lashtirib, xalqaro sifat sertifikatlari olish 
vazifasi qoʻyildi.

Sohada ilgʻor texnologiya, innovatsiya 
va xalqaro standartlarni joriy etishni dav­
lat tomonidan qoʻllab­quvvatlash uchun 
100 million dollar yoʻnaltirilishi belgilandi.

Mutasaddilar kelgusi yilda ishlab 
chiqarishni 20 foizga oshirish, misni qay­
ta ishlash hajmini 140 ming tonnaga olib 
chiqish rejalarini bayon etdi. Shuningdek, 
eksportni 1,5 milliard dollarga, 2025­yilda 
2 milliard dollarga yetkazish imkoniyati 
borligi qayd etildi.

Yigʻilishda ushbu tarmoqlardagi 
muammo va vazifalar yuzasidan viloyat 
hokimlari va tadbirkorlarning takliflari 
 eshitildi.

OʻzA

Prezident Shavkat Mirziyoyev 28-noyabr kuni farmatsevtika va elektrotexnika 
sanoatida ishlab chiqarishni yanada qoʻllab-quvvatlash, korxonalarning eksport salohiyatini 

oshirish masalalari boʻyicha yigʻilish oʻtkazdi.
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Zarafshon shahridagi Yangi Zarafshon mahalla­
sida turli millatga mansub 7000 nafarga yaqin aholi 
istiqomat qiladi. Hozir mahalla ulkan bunyodkorlik 
ogʻushida.

— Mahallamizdagi oʻzgarishlardan juda mam­
nunmiz. Yaqinda maktabimizga 150 oʻrinli zamo­
naviy oshxona qurib berildi. Oʻquvchilar quvonchini 
taʼriflashga til ojiz, — deydi Yangi Zarafshon mahal­
lasidagi 9­umumiy oʻrta taʼlim maktabi direktori Ak­
saule Tumishova.

Olis choʻl hududlarida yashovchi aholini qiynab 
kelayotgan asosiy muammolardan biri toza ichim­
lik suv masalasidir. Yangi Zarafshon mahallasidagi 
748 ta xonadon uchun ichimlik suv maxsus trans­
port vositasida tashib keltirilardi. Muammoni bar­
taraf etish uchun 18 kilometr suv quvuri tortilishi 
aholini behad quvontirdi. Chunki mahalla ahlining 
azaliy orzusi ushaldi. 

Shuningdek, hududda eskirgan elektr energi­
yasi tizimida muntazam uzilishlar boʻlishi aholi­
ning doimiy eʼtiroziga sabab boʻlib kelayotgan edi. 
Endi bu muammo ham yechildi. Mahalladagi es­
kirgan simyogʻochlar, aloqa tarmoqlari yangilandi, 
koʻchalarga tungi yoritish chiroqlari oʻrnatildi. 

— Mahallani elektr energiyasi bilan uzluksiz 
taʼminlash maqsadida jami 9 kilometr tarmoq joriy 
taʼmirlandi. Shuningdek, eskirgan simyogʻochlar 
temir­beton tayanchlarga almashtirildi va or­
tiqcha yuklamalarning oldini olish maqsadida 
qoʻshimcha transformatorlar oʻrnatilib, mavjudlari 
mukammal taʼmirdan chiqarildi, — deydi Zaraf­

Hududlar hayoti

MAHALLANING MUAMMOLARI 
BARHAM TOPDI

Hayotga tatbiq etilayotgan “Obod xonadon”, “Obod koʻcha”, 
“Obod mahalla” mezonlari asosida Navoiy viloyati mahallalarida ham yillar davomida 

aholini qiynab kelayotgan masalalar yechimini topmoqda. Albatta, bu ezgu ishlar 
zamirida ijtimoiy ahvoli ogʻir, muammolar girdobida qolgan mahallalardagi aholi uchun 

farovon turmush sharoitini yaratish, xalqni rozi qilish, bir soʻz bilan aytganda, inson 
qadrini ulugʻlash kabi xayrli maqsad mujassam.  

shon shahri elektr taʼminoti korxonasi boshligʻi 
Xurshid Gadoyev.

Yangi Zarafshon mahallasida 30 kilometrga ya qin 
ichki yoʻl mavjud. Aholi va avtotransport vositalari 
koʻproq harakatlanuvchi asosiy koʻchalar bosqich­
ma­bosqich asfaltlandi. Ayrim koʻchalarga shagʻal 
toʻkilib, piyodalar yoʻlakchalari bunyod etil moqda. 
Shuningdek, bolalar va sport maydonchalari yan­
gidan qurildi. Taʼmirga muhtoj xonadonlarning tom 
qismi yangilandi, tashqi fasadlari yaxshilandi. 

Mahalla Zarafshon shahri markazidan ancha 
olisda. Shu bois, markazga tomon yoʻlovchi avto­
buslari qatnaydi. Biroq avtobus kamligi, yoʻlkira 
qimmatligi sababli bu borada ham muammolar 
mav jud edi. Endi shahar va mahallani bogʻlovchi 
yoʻlda zamonaviy avtobuslar harakatlanmoqda. 

— Mahallada uzoq yillardan buyon hal etilmay 
kelingan muammolar aholi uchun koʻplab noqulay­
liklar tugʻdirar edi. Qum koʻchalardan koʻtarilgan 
chang­toʻzon, yogʻingarchilikda loyga aylanadigan 
yoʻllar, elektr taʼminotidagi uzilishlar, yana qator 
masalalar oʻz yechimini kutayotgan edi. Barcha 
muammolar bosqichma­bosqich hal etildi. Mahalla 
ahlining turmush tarzi farovonlikka yuz tutdi. Ay­
niqsa, hududga ichimlik suv tarmogʻi tortilishi azaliy 
orzumizning ushalishi boʻldi. Yoʻllarimiz ham ravon, 
endi yozda chang, qishda loy boʻlmaydi, — deydi 
Yangi Zarafshon mahallasi raisi Ixtiyor Jahongirov.

G‘olib ABDUSALOMOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Boshlanishi 1-betda

Namangan viloyati sudi tomoni­
dan oʻtkazilgan turkum maʼnaviyat 
va maʼrifat tadbirlarida yuqoridagi 
fikrlar oʻz ifodasini topayotir. Ana 
shu maqsadda tashkil etilgan nav­
batdagi tadbir Toʻraqoʻrgʻon tu­
manidagi Isʼhoqxon toʻra Ibrat maj­
muasidan boshlandi. Oʻzbekiston 
Sudyalari assotsiatsiyasi xodimlari, 
sud faxriylari, sudyalar Isʼhoqxon 
Ibrat nomidagi ixtisoslashtirilgan 
ijod maktabida boʻlib, yaratilgan 
sharoitlar bilan yaqindan tanishdi. 

Shundan soʻng ishtirokchi­
lar guruhlarga boʻlinib qator tad­
birlarda ishtirok etdi. Jumladan, 
Oʻzbekiston Sudyalari assotsiatsi­
yasi raisi Ubaydulla Mingboyev, 
sudyalar va yoshlar vakillarini 
bir davraga jamlagan “Uch av­
lod uchrashuvi”da sud faxriy­

Yangi Oʻzbekiston har bir sohada yangi qadamlar — 
yangi marralar davri sifatida tarixga muhrlanayotir. Ayniqsa, 
shaxmat boʻyicha yurtimiz vakillari qoʻlga kiritayotgan yu­
tuqlar salmoqli. Bu shaxmatchilarimizning mahorati yildan­
yilga ortib borayotganidan darak. Shu bilan birga, mam­
lakatimizda shaxmatni aholi oʻrtasida keng targʻib qilish va 
uni ommaviy sport turiga aylantirish, oʻsib kelayotgan yosh 
avlodning intellektual va madaniy rivojlanishi uchun zarur 
shart­sharoitlar yaratish, yuqori iqtidorga ega yoshlarni 
tanlash, saralab olish va ularni professional shaxmatchi­
lar va xalqaro grossmeysterlar sifatida tayyorlash tizimini 
yoʻlga qoʻyish, trenerlar uchun munosib mehnat sharoitini 
yaratish borasidagi islohotlar samarasi hamdir.

Afroʻza Hamdamova 2009­yil 25­fevralda Surxondaryo 
viloyatining Sariosiyo tumanida tugʻilgan. Ayni paytda Sa­
marqand shahridagi 42­umumtaʼlim maktabining 8­sinf 
oʻquvchisi.

Qizaloq hali toʻrt yoshga toʻlmay shaxmat taxtasi va 
donalari bilan tanishdi. Dadasining taʼbiricha, shaxmat 
donalari Afroʻzaning sevimli oʻyinchoqlari edi. Bobosi 
Hamdamqul aka mohir shaxmatchi boʻlgani bois, uning olti 
farzandi ham ota izidan bordi. Ularning har biri turli muso­
baqa va turnirlarda ishtirok etib, gʻoliblar safida boʻldi.

Xalqimizda “Olmaning tagiga olma tushadi”, degan naql 
bor. Avval bobosidan, soʻng dadasi Akbar Hakimovdan 
saboq olgan Afroʻza bugun bobosi — Hamdamqul aka or­
zulagan kunlarni oilasiga tuhfa etdi.

— Ilk bor Samarqandda shaxmat boʻyicha oʻtgan viloyat 
musobaqasida ishtirok etib, ikkinchi oʻrinni qoʻlga kiritgan­
man, oʻshanda toʻrt yoshda edim, — deydi Afroʻza Ham­
damova. — Birin­ketin respublika miqyosidagi musobaqa­
larda qatnasha boshladim. 2016­yil Oʻzbekiston chempioni 
boʻldim. Ilk ustozim — otam, soʻng Shahob Hamroqulov­
dan shaxmat sirlarini oʻrgandim. Hozir yana otam bilan 
shugʻullanyapmiz. Akam Siyovush ham shaxmat boʻyicha 

Shu bois, Oʻzbekistonda keyingi paytlarda ilgʻor 
texnologiyalarga asoslangan infratuzilma yaratish, 
qishloq xoʻjaligida klaster tizimini keng joriy etishga 
jiddiy eʼtibor qaratilyapti. Paxtakor tumanida faoli­
yat yuritayotgan “Semrugʻ cluster” ana shunday 
innovatsion loyihalardan biri. Urugʻchilikka ixtisos­
lashtirilgan mazkur jamiyat mamlakatimizdagi shu 
sohada faoliyat yurituvchi qaldirgʻoch klasterlardan 
sanaladi.

Prezidentimizning 2019­yil 30­31­yanvar kunlari 
Jizzax viloyatiga tashrifi davomida berilgan top­
shiriqlar va kengaytirilgan tarzda oʻtkazilgan 5­sonli 
majlis bayonida belgilangan ustuvor vazifalar ijrosi 
doirasida tegishli tashkilotlar tashabbusi bilan 2019­
yil 27­fevral kuni mamlakatimizda birinchi zamo­
naviy urugʻchilik klasteri — “Semrugʻ cluster” MCHJ 
tashkil etildi.   

Xitoydan ilgʻor innovatsion texnologiyalar aso­
sida paxta va gʻalla urugʻlarini tayyorlovchi uskuna­
lar keltirilib, ishga tushirildi. Buning natijasida 67 ta 
yangi ish oʻrni yaratildi va ilm­fanga asoslangan hol­
da raqamli texnologiyalarni sohaga tatbiq etish im­
konini beradigan zamonaviy korxona tashkil etildi.

Urugʻchilikka ixtisoslashtirilgan innovatsion 
“Semrugʻ cluster” MCHJ ilm­fanni qishloq xoʻjaligiga 
integratsiya qilish maqsadida Oʻzbekiston Fanlar 
akademiyasi Genetika va oʻsimliklar eksperimen­
tal biologiyasi instituti, Genomika va bioinformatika 
markazi, Respublika paxta seleksiyasi urugʻchiligi 
va yetishtirish agrotexnologiyalari ilmiy­tadqiqot 
instituti, Gʻalla oroldagi Lalmikor dehqonchilik ilmiy­
tadqiqot instituti va Andijon viloyatidagi Don va duk­
kakli ekinlar ilmiy­tadqiqot instituti bilan ilmiy­amaliy 
memorandum asosida litsenzion shartnomalar tuz­
di. Olimlar tomonidan yaratilgan gʻoʻzaning innovat­
sion istiqbolli, tola chiqimi 40 foiz boʻlgan, hosildorligi 

Tadbir Yangi O‘zbekiston yoshlari

ADOLAT VA MA’NAVIYAT — 
EGIZ TUSHUNCHA

Oʻzaro chambarchas bogʻliq bu 
tushunchalar, goʻyo qushning ikki 
qanoti. Shu maʼnoda, davlatimiz rahbari 
sudyalar bilan uchrashuvda maʼnaviyat 
boʻlmagan joyda hech qachon adolat 
boʻlmasligi, shuning uchun sudyalar, 
yurist kadrlarni tayyorlash va sudyalik 
lavozimiga tayinlashda maʼnaviyat 
masalasiga alohida eʼtibor qaratish 
lozimligini alohida taʼkidlagan edi. 

lari  bosib oʻtgan hayot yoʻli, boy 
tajribalari toʻgʻrisida soʻzlab berdi. 
Mashaqqatli va sharafli mehnat­
lari davomidagi ibratli voqealarni 
yodga oldi. Hozirda sud idoralarida 
faoliyat yuritayotgan yosh kadrlar 
va ertangi istiqbolini ayni sohada 
koʻrishni istayotgan talabalarning 
savollari, fikr­mulohazalari bilan 
jarayon yanada qizgʻin kechdi.

Ibrat domla hayoti va ijodiga 
bagʻishlangan maʼnaviyat dar­
sida esa olim Tohirjon Qozoqov, 
maʼrifatparvar vatandoshimizning 
avlodlaridan Ikromjon Sodiqov al­
lomaning yozgan asarlari, tilshu­
noslik, matbaachilikda erishgan 
yutuqlari xususidagi fikrlari bilan 
oʻrtoqlashdi. Mazkur taʼlim muas­
sasasida bilim olayotgan yosh­
lar yetti tilni puxta bilgan buyuk 

 ajdodimizga munosib boʻlishi ke­
rakligi qayd etildi. 

Isʼhoqxon toʻra Ibrat nomidagi 
Namangan davlat chet tillari insti­
tutida esa yangi tahrirdagi Kons­
titutsiyamiz mohiyati yuzasidan 
“Konstitutsiya darsi” oʻtkazildi. 
“Konstitutsiya — xalqchil davlat, 
barqaror taraqqiyot va farovon 
hayot asosidir”, degan gʻoya ilgari 
surilgan huquqiy saboqlarda Bosh 
qonunimizga kiritilgan sud­huquq 
yoʻnalishidagi yangiliklarga doir 
batafsil maʼlumotlar berildi. Tala­
balarga Oʻzbekiston Konstitutsiya­
sining yangi nashri tarqatilib, ularga 
Asosiy qonunimizda belgilangan 
huquq va burchlari tushuntirildi. 

Yaqin tariximizni oʻzida mu­
jassamlashtirgan Ibrat  muzeyiga 
tashrifda sudya va sud xodimlari 

oʻtmishdan soʻzlovchi eksponat­
larni qiziqish bilan koʻzdan ke­
chirdi. Ayniqsa, muzeydagi buyuk 
ajdodimizning qoʻlyozmalari, riso­
lalari, foydalangan buyumlari, su­
ratlari va boshqa eksponatlar tad­
bir ishtirokchilarida katta taassurot 
uygʻotdi. 

Namangan tarixiy yodgorliklari, 
moddiy­madaniy meros obyekt­
lariga boy zamin sifatida nom 
qozongan. Xususan, Axsikent obi­
dasi qadim tamaddunlar tutash­
gan, hali mukammal oʻrganilmagan 
fayzli manzildir. Sud xizmatchilari 
“ochiq osmon ostidagi muzey”ni 
aylanishar ekan, Axsikent shah­
ristoni qoldiqlari, u yerdagi turfa 
osori­atiqalar, ajdodlarimiz bunyod 
etgan meʼmorchilik namunalarining 
guvohi boʻldi.

— Jamiyatda oliy maʼnaviy 
fazilatlarni kamol toptirishda ul­
kan madaniy meros, milliy va 
tarixiy anʼanalar, umuminsoniy 
qadriyatlarga chuqur hurmat bi­
lan erishiladi, — deydi Namangan 
viloyati sudi raisi Alisher Usmonov. 
— Shu maʼnoda, bugungi tadbirlar 
yangi Oʻzbekistonda amalga oshi­
rilayotgan maʼnaviyat va maʼrifat 
sohasidagi islohotlarning yorqin 
misolidir. Albatta, bunday loyihalar 
endilikda muntazam tarzda yoʻlga 
qoʻyiladi.

Bir­biriga uygʻun tadbirlar 
yakuni da taʼlim muassasalari ku­
tubxonasiga va faxriy mehmonlar­
ga viloyat sudi tomonidan kitoblar 
jamlanmasi sovgʻa qilindi.

MAHORAT, MEHNAT VA 
BILIM TANTANASI

Oʻzbekiston chempioni, ukam va singlim ham  shaxmat 
oʻynashni yaxshi koʻradi. Oilamizda shaxmat oʻynaylik 
desam, “yoʻq, bilmayman”, “vaqtim yoʻq” degan bahona 
yoki sababning oʻzi yoʻq. Bu meni juda quvontiradi. Amaki­
larim ham mahoratli shaxmatchilar. Oʻyin davomida ular­
dan har gal nimanidir oʻrganaman.

Eng esda qolarli oʻyin — shu yil boʻlib oʻtgan Osiyo 
oʻyinlaridagi ishtirokim boʻldi. Unda xitoylik grossmeyster 
bilan oʻynadim. Tan olaman, raqibim kuchli shaxmatchi, 
uning mahoratidan qoʻrqqandim, biroq qora donalarda 
gʻalaba qozondim. Bu oʻyin meni ruhlantirdi. 

Afroʻza internetda xalqaro grossmeysterlar, mohir shax­
matchilarning oʻyinlarini muntazam kuzatib, oʻrganishni 
kanda qilmadi. Ular bilan onlayn musobaqalarda mahora­
tini sinab koʻrdi. Akbar aka esa qizini nufuzli musobaqa­
larda ishtirok etishga ragʻbatlantirdi, qoʻllab­quvvatladi. 
Afroʻzaning professional shaxmat bilan shugʻullanishi 
uchun vaqt ajratdi, xalqaro musobaqalarga olib borishi 
zarurligini anglab, bor eʼtiborini Afroʻzaga qaratdi. 

— Tajriba katta musobaqalarda toʻplanadi. Shu bois, 
Afroʻza ishtirok etgan oʻyinlar unga katta maktab boʻldi, — 
deydi chempionning otasi. — Musobaqaga ketishdan oldin 
viza bilan bogʻliq muammolar boʻldi. Shu sababli bir turni 
oʻtkazib yubordi. Biroq qatnashmaslik yoki magʻlubiyat haqi­
da oʻylamadi. Aslida, mana shu ichki quvvatning oʻzi — yarim 
gʻalaba. 14 yoshli bir qizning oʻz Vatani va millati uchun shun­
day gʻalaba keltirishi bir ota sifatida meni juda quvontirdi. 
Shunday ajoyib qizning otasi ekanimdan gʻururlanaman.

Afroʻza bugunga qadar koʻplab nufuzli musobaqalarda 
gʻolib boʻlgan. Yurtimiz va qoʻshni davlatlardan tashqari, Eron, 
Turkiya, Gruziya, Rossiya, Ruminiya, Belarus kabi mamlakat­
larda ham Vatanimiz sharafini munosib himoya qilgan.

— Raqiblarimning barchasi yaxshi shaxmatchilar edi. 
Ularga qarshi bir necha yildan buyon oʻynab kelganim 
sababli qanday yurishlarni amalga oshirishini yoddan bi­
lardim. Asosiy oʻyinlarda qora ranglarda oʻynash qiyinchilik 
tugʻdirdi. Agar ular xato qilsagina gʻalaba qozonish imkoni­
yatim oshardi. Xato qilmasa, oʻyin durang bilan yakunla­
nardi. Raqiblarimning asosiy kamchiligi oxirida endshpilda 
yaxshi oʻynay olmasligi boʻldi. Shu sababli qaysi rangda 
boʻlishimdan qatʼi nazar, endshpilda gʻalaba qozondim. Eng 
katta maqsadim — Oʻzbekiston bayrogʻini baland koʻtarish, 
ayollar oʻrtasida eng yosh grossmeysterga aylanish. Bu 
gʻalabamni meni duo qilgan, nufuzli musobaqalarda ishtirok 
etishim uchun imkoniyat va sharoit yaratib bergan xalqim­
ga, Prezidentimga bagʻishlayman, — deydi Afroʻza.

Italiyada qoʻlga kiritilgan mazkur gʻalaba davlatimiz to­
monidan taqdirlandi. Afroʻza Hamdamovaga 100 million 
soʻm, murabbiyiga esa 50 million soʻm berildi.  

Afroʻza Hamdamova shu yil dekabr oyida Samarqand 
shahrida rapid va blis yoʻnalishlarida boʻlib oʻtadigan ja­
hon chempionatiga tayyorgarlik koʻrmoqda. 2024­yil esa 
Vengriyaning Budapesht shahrida oʻtkazilishi belgilangan 
45­shaxmat olimpiadasida yana Oʻzbekiston sharafini hi­
moya qiladi. 

Bashorat YUNUSOVA,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Islohot odimlari

ILMIY YONDASHUV VA INNOVATSIYAGA 
ASOSLANGAN TADBIRKORLIK

Agrar tarmoqqa innovatsiyalarni keng 
tatbiq qilish, zaminimizda yetishtirilayotgan 
xomashyoni oʻzimizda qayta ishlashni 
chuqurlashtirish bugungi zamon 
talabi. Zero, qishloq xoʻjaligi qanchalik 
sanoatlashsa, davlatning iqtisodiy va 
eksport salohiyati shunchalik ortadi, aholi 
turmush farovonligi yuksaladi. 

40­45 sentnerdan yuqori, suvsizlikka va kasallikka 
chidamli “Sulton”, “Porloq­4”, “Ravnaq­2”, “Zafar”, 
“Baraka” navlari koʻpaytirildi. Don va dukkakli ekin­
lar ilmiy­tadqiqot institutining urugʻchilik klasteri ins­
titutning Jizzax viloyatidagi tayanch shoxobchasi si­
fatida qabul qilindi. Klaster ilmiy­tadqiqot institutlari 
tomonidan davlat reyestriga kiritilgan istiqbolli, ma­
halliy va xorijiy navlarning serhosil, takroriy ekinbop, 
ertapishar, qurgʻoqchilikka, kasallik va zararkunan­
dalarga chidamli urugʻlar bilan taʼminlandi.

Prezidentimizning 2021­yil 3­fevraldagi “Qishloq 
xoʻjaligida bilim va innovatsiyalar tizimi hamda zamo­
naviy xizmatlar koʻrsatishni yanada rivojlantirish 
toʻgʻrisida”gi farmoni va viloyat hokimining qaroriga 
asosan, “Semrugʻ cluster” MCHJ tomonidan urugʻlik 
paxta va gʻalla ekinlarining urugʻlik xomashyosini 
yetishtirishda jami 216 gektar yer maydonida pax­
tachilik hamda don va dukkakli ekinlar ilmiy­tadqiqot 
institutlari bilan memorandum asosida gʻoʻzaning 
eng yuqori avlodli, shuningdek, gʻallaning birinchi 
urugʻ koʻpaytirish avlodlarining mahalliy va Krasno­
dar innovatsion navlari yetishtirilib, muvofiqlik serti­
fikatlari asosida urugʻlar tayyorlanishi yoʻlga qoʻyildi.

Urugʻchilik klasteri 2021­2023­yillarda eksport­
yor korxonaga aylanib, 1 tonna chigitni respub­
likamizdagi boshqa klasterlarga qiyoslaganda eng 
yuqori narxda eksport qilishga erishdi. Ayni payt­
da 9 ta viloyatdagi 17 ta paxtachilik va gʻallachilik 
klasteriga hamda yurtimizdagi eng yirik va ilgʻor 184 
ta urugʻchilik fermer xoʻjaligiga shartnoma asosida 
urugʻlik chigit va bugʻdoy yetkazib beryapti.

Davlatimiz va hukumatimiz tomonidan tadbirkor­
lik va biznesga juda katta imkoniyat va keng sharoit­
lar yaratilayotganidan foydalanib, urugʻchilik klasteri 
oʻz faoliyatini rivojlantirish, kengaytirish, yangi ish­
lanmalarni yaratish, istiqbolli paxta va gʻallaning 
asl navlarini koʻpaytirish, viloyatlardagi klasterlarga 
 hamda yirik va ilgʻor urugʻchilik fermerlarini birlam­
chi urugʻlar bilan taʼminlash maqsadida 2022­yildan 
boshlab Doʻstlik, Paxtakor, Zarbdor va Mirzachoʻl 
tumanlarida bittadan fermer xoʻjaliklari shartnoma 
asosida urugʻchilik klasteriga biriktirildi va u yerda 
gʻoʻzaning yangi texnologiyalar yordamida yaratil­
gan navlarini ekish yoʻlga qoʻyildi. Buning natijasida 
qoʻshimcha 120 ta yangi ish oʻrni yaratildi.

— Klasterimiz respublikada gʻoʻza va boshoqli 
don boʻyicha innovatsion, yangi istiqbolli 2 ta nav 
yaratib, mualliflikka ham erishdi, — deydi klaster 
raisi Shohhasan Suvonqulov. — 2023­yil urugʻchilik 
klasterini ilm­fan bilan qishloq xoʻjaligini yanada 
integratsiya qilish, yangi ish oʻrinlari yaratish va 
xorijiy investitsiyalarni jalb qilish maqsadida Prezi­
dentimizning “Kambagʻallikni qisqartirishda tadbir­
korlik subyektlari bilan oʻzaro manfaatli hamkorlik 
oʻrnatishga qaratilgan chora­tadbirlar toʻgʻrisida”gi 
farmoniga muvofiq, “20 ming tadbirkor — 500 ming 
malakali mutaxassis” dasturi doirasida ish olib bor­
yapmiz. Bu borada Xitoydan toʻquv uskunalari olib 
kelish uchun umumiy qiymati 7 milliard soʻmlik 
shartnoma imzoladik. Loyihaning amalga oshirili­
shi natijasida “Temir daftar”ga kiritilgan 150 kishini 
 doimiy ish bilan taʼminlaymiz.

Darhaqiqat, mamlakatimiz iqtisodiyotining turli 
sohalarida boʻlgani kabi qishloq xoʻjaligida ham 
islohotlar jadal davom etmoqda. Qishloq xoʻjaligi 
xodimlarining yuqori daromad olishlari uchun bar­
cha sharoit yaratilmoqda. Bu borada qishloq xoʻjaligi 
urugʻchiligi rivojiga ham jiddiy eʼtibor berilayotganini 
alohida qayd etish joiz. Zero, qishloq xoʻjaligi ekin­
laridan, xususan, paxta va gʻalladan moʻl hosil olish 
urugʻ sifatiga bogʻliq. “Sara urugʻ — moʻl hosil ga­
rovi”, degan ibora bejiz aytilmagan. Bu borada esa 
“Semrugʻ cluster” MCHJ kabi urugʻchilikka ixtisos­
lashtirilgan klasterlar faoliyati dehqon va fermerlari­
mizga qoʻl kelmoqda.

Zohir ERGASHEV,
jurnalist

Orifjon JO‘RAYEV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Afroʻza Hamdamova 14 yoshida jahon chempioni boʻldi

YANGI O‘ZBEKISTON
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Xalqlar imizning maʼnaviyat i , 
madaniyati, adabiyoti ham bir­biriga 
oʻxshash. Bu doʻstlikning ildizlari 

esa uzoq tarixdan quvvat oladi. 
“Avesto” kitobi ikki elning mushta­
rak yodgorligi sanaladi. Oʻzbek va 
ozarbayjon xalqining bayrami — 
Navroʻzi bir. Xalq ogʻzaki ijodi ning 
nodir durdonalari — “Goʻroʻgʻli”, 
“Oshiq Gʻarib”, “Dada Qoʻrqut” 
dostonlari esa azaliy qardosh­
likning ildiz lari haqida yanada teran 
soʻzlaydi. Ularning sanʼati, musiqasi 
hamohang. 

Shu jihatdan ham xalqlarimiz til­
mochsiz soʻzlashadi. Keyingi yillarda 
bu azaliy birodarlik, oʻzaro hamkorlik 
yangi bosqichga koʻtarildi. Yuqori da­
rajadagi aloqalar sezilarli darajada 
faollashib, parlamentlararo hamkorlik 
ham izchil  rivojlanmoqda. Parlament 
vakillari Oʻzbekiston va Ozarbayjonda 
boʻlib oʻtayotgan Prezident va parla­
ment saylovlarida xalqaro kuzatuv­
chi sifatida muntazam ishtirok etib 
kelayot gani fikrimiz dalilidir.

Shavkat Mirziyoyevning yangi faol 
tashqi siyosati tufayli Oʻzbekiston bi­
lan Ozarbayjon oʻrtasidagi koʻp qirrali 
munosabatlar strategik sheriklik dara­
jasiga chiqdi va yildan­yilga jadal ken­
gayib bormoqda.

Ikki davlat oʻrtasidagi oʻzaro tovar 
ayirboshlash hajmi barqaror oʻsishga 
erishdi. Qoʻshma korxonalar soni 4 
barobar oshdi. Joriy yilda kelishuvga 
erishilgan, shuningdek, Ozarbayjonda 
oʻzbek avtomobillarini yigʻish, ipak­
chilik va toʻqimachilik klasterlari kabi 
loyihalarning amalga oshirilishi ham 
samarali hamkorlikning yorqin ifoda­
sidir.

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning 
shu yil 23­24­noyabr kunlari Ozarbayjon 
Respublikasi Prezidenti Ilhom Aliyevning 
taklifiga binoan ushbu mamlakatga 
amaliy tashrifi strategik sheriklikni mus­
tahkamlash yoʻlida tashlangan yana 
bir muhim qadam boʻldi. Boku shah­
riga tashrif doirasida boʻlib oʻtgan 
muzokaralar chogʻida Oʻzbekiston 
— Ozarbayjon doʻstlik va strategik 
sheriklik munosabatlarini yanada 
mustahkam lash masalalari muho­
kama qilinib, oliy darajada erishilgan 
kelishuv lar ijrosi koʻrib chiqildi.

Tizim va samarali muloqotlar tu­
fayli Oʻzbekiston — Ozarbayjon mu­
nosabatlari sifat jihatidan yangi dara­
jaga koʻtarilgani, amaliy mazmun bilan 

Oʻzbekiston investitsiyalar, sanoat va 
savdo vaziri Laziz Qudratov shu yilning 
aprel oyida SPEKAga aʼzo davlatlar vazir­
lari ishtirokida videokonfe ren s  aloqa tarzida 
boʻlib oʻtgan yigʻilishda qayd etganidek, 
ushbu platforma mamlakatimizning keyingi 
yillardagi faol tashqi iqtisodiy siyosatining 
savdo­iqtisodiy va sarmoyaviy sohalarida 
sezilarli natija berdi. Xususan, Oʻzbekiston 
va SPEKA davlatlari oʻrtasidagi tovar ayir­
boshlash miqdori ikki barobar oshib, 9,2 
milliard dollarni tashkil etdi. Mintaqa mam­
lakatlari korxonalari bilan yoʻlga qoʻyilgan 
qoʻshma subyektlar soni 2017­yildan buyon 
besh barobar koʻpayib, 2 ming 212 taga 
yetdi. 

Mazkur yigʻilishda transport yoʻlaklarini 
diversifikatsiya qilish va BMT standartidan 
foydalangan holda Transkaspiy yoʻlagi 
boʻylab multimodal maʼlumot va hujjat al­
mashinuvini raqamlashtirish boʻyicha “yoʻl 
xaritasi” qabul qilish masalasi muhokama 
qilingan edi.

Raqamli transport yo‘nalishlari

Mintaqa mamlakatlari transport va tran­
zit kommunikatsiyalari boʻyicha hamkorlik 
borasida ham ulkan salohiyatga ega. Masa­
lan, Oʻzbekiston Boku — Tbilisi — Axalka­
laki — Qars temir yoʻlidan, Ozarbayjonning 
xalqaro portidan, shuningdek, Shimol — 

Janub va Sharq — Gʻarb xalqaro transport 
yoʻlaklaridan foydalanishi mumkin. Bundan 
tashqari, Osiyodan Yevropaga eng qisqa 
quruqlik yoʻli, yaʼni Bokudan yoʻlga chiquv­
chi avtomobil va poyezdlar Turkiyaning Qars 
viloyatiga toʻgʻridan­toʻgʻri yetib bo rishiga 
imkon yaratadigan Zangezur yoʻlagini tik­
lash ham manfaatli chora­tadbirlar sira­
siga kiradi. Qolaversa, bu jarayonda tranzit 
punktlari funksiyasi bilan cheklanib qolmay, 
transport yoʻnalishlari boʻylab ishlab chiqa­
rish, logistika va savdo maydonchalarini 
tashkil etish orqali iqtisodiy yoʻlaklar shakl­
lantirilishi mumkin.

Transkaspiy xalqaro transport yoʻnalishi 
Xitoy, Qozogʻiston, Kaspiy dengizi, 
Ozarbayjon, Gruziya, Turkiya, Qora dengiz 
va undan keyin Yevropa davlatlariga oʻtadi. 
Ozarbayjonlik ekspert Gasan Gasanovning 
aytishicha,  “Transkaspiy yoʻlagi multimo­
dal, aniqrogʻi, temir yoʻl, avtomobil va avi­
atsiya yoʻlagiga aylanadi. Bundan tashqari, 
Xitoy — Qirgʻiziston — Oʻzbekiston — 
Turkma niston — Ozarbayjon loyihasi ish­
lab chi qilmoqda. Energiya quvurlari trans­
port tizimini rivojlantirish ham Transkaspiy 
yoʻlagining tarkibiy qismi boʻlishi mumkin”.

Gretsiyaning multimodal yuk tashish 
kompaniyasi direktori Juliya Shabanova in­
tervyularidan birida Transkaspiy yoʻlagidan 
toʻlaqonli foydalanish vaqti kelganini aytgan 
edi. U quruqlikdan boshlanib, Kaspiy dengizi 
orqali Boku — Tbilisi — Qars yoʻliga chiqi­
shi yoki Batumidan Yevropaga dengiz yoʻli 
bilan bogʻlanishi mumkin. Turkiyaning Istan­
bul yoki Mersin shaharlariga bemalol yetib 
boradi. Hozir biz ana shu yoʻnalishlardan 
foydalanyapmiz.

Oʻzbekiston Ozarbayjon va Turkiya bi­
lan yuk tashish hujjatlarini raqamlashtirdi, 
shuningdek, boshqa davlatlar bilan bunday 
loyihalar amalga oshirilmoqda. Qonunchilik 
palatasi deputati Umid Jabborovning fik­
richa, Transport vazirligi huzurida tashkil 

Munosabat
Transport-logistika

MULTIMODAL 
RAQAMLASHTIRISH PLATFORMASI

MARKAZIY OSIYO 
IQTISODIYOTI 

global ahamiyatga 
molik oʻzaro bogʻliqlik markazi

Aktam HAITOV, 
Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi Spikeri 
o‘rinbosari

xalqaro hamkorlikning samarali 
mexanizmiga aylanadi

boyi gani mamnuniyat bilan qayd etildi. 
Yil boshidan buyon tovar ayirbosh­
lash 34 foizga oshgani buning yaqqol 
tasdigʻidir. 

Avtomobilsozlik, elektrotexnika, 
toʻqimachilik, energetika, qishloq xoʻjaligi 
va ipakchilik tarmoqlarida koope ratsiya 
loyihalari amalga oshirilmoq da. Trans­
port va logistika sohasida istiqbolli loyi­
halar tayyorlanmoqda.

Joriy yilda BMTning Markaziy Osiyo 
iqtisodiyotlari uchun maxsus dasturi 
(SPEKA) taʼsis etilganiga 25 yil toʻldi. 
Aytish joizki,  SPEKA 1998­yil 26­
mart kuni Markaziy Osiyo Prezident­
lari, shuningdek, BMT Yevropa iqti­
sodiyoti komissiyasi hamda Osiyo va 
Tinch okeani uchun BMT Iqtisodiyoti 
komissiyalari ijrochi kotiblari tomoni­
dan imzolangan Toshkent deklaratsi­
yasi bilan taʼsis etilgan. Dasturning 
asosiy maqsadi ishtirokchi davlatlar­
ning iqtisodiy rivojlanishiga, hamkor­
likka, shuningdek, Yevropa va Osiyo 
iqtisodiyotlarini integratsiya qilishga 
koʻmaklashishdan iborat. Hozirda 

Oʻzbekiston, Ozarbayjon, Qozogʻiston, 
Qirgʻiziston,  Tojikiston va Turkmanis­
ton SPEKAning ishtirokchi davlatlari 
hisoblanadi. Yevropa iqtisodiy komis­
siyasi va ESKATO ishtirokida SPEKA 
mamlakatlaridagi BMTning doimiy 
koordinatorlari bilan yaqin hamkor­
likda dastur doirasidagi faoliyatni har 
tomonlama qoʻllab­quvvatlaydi.

Dasturga Bokuda “SPEKA 
haftaligi”ga mezbonlik qilgan Ozarbay­
jon raislik qildi. Forumda mintaqaning 

tranzit yoʻnalishlarini diversifikatsiya 
qilish, raqamlashtirish, savdo va 
transportni rivojlantirish, shuning­
dek, barqaror rivojlanish maqsadlarini 
amalga oshirishdagi muhim roli muho­
kama qilindi. 

Prezidentimiz 24­noyabr kuni Boku 
shahrida BMTning Markaziy Osiyo 

iqtisodiyotlari uchun maxsus dasturi 
(SPEKA) birinchi sammitida ishtirok 
etdi va nutq soʻzladi. Dastur doira­
sidagi koʻp tomonlama hamkorlikni 
yanada kengaytirish, hududiy loyi­
halarni qoʻllab­quvvatlash maqsadida 
 SPEKAning Maqsadli jamgʻarmasini 
tashkil etish, transport yoʻlaklarini raqa­
mlashtirishga qaratilgan “Yoʻl xaritasi”ni 
qabul qilish, tadbirkorlik tashabbuslarini 
ilgari surish va boshqa masalalar ses­
siya kun tartibidan oʻrin oldi.

Shavkat Mirziyoyev mintaqa­
viy hamkorlikni yanada kuchaytirish 
boʻyicha qator amaliy tashabbuslarni 
ilgari surdi. Dasturni iqtisodiy ham­
korlikni kengaytirish borasida yanada 
taʼsirchan mintaqaviy platformaga 

aylantirish maqsadida  sheriklikning 
asosiy yoʻnalishlari boʻyicha ishchi 
guruhlar faoliyati samaradorligini kes­
kin oshirish, dasturning institutsional 
asos larini mustahkamlash zarurligi 
qayd etildi. 

BMT Yevropa iqtisodiy komissiyasi 
hamda ESKAP ekspertlari bilan birga­
likda “SPEKA — 2030” taraqqiyot kon­
sepsiyasini ishlab chiqish taklif etildi. 
Bu va boshqa choralar, davlatlarimiz 
oʻzaro savdo aylanmasini hozirgi 52 
milliarddan 2030­yilga borib, 100 mil­
liard dollarga, uning tarkibidagi sanoat 
mahsulotlari ulushini esa 70 foizga 
yetkazishga xizmat qiladi.

“Yashil” iqtisodiyot, innovatsiyalar, 
yuqori texnologiyalar, logistika, muqo­
bil energetika, “aqlli” qishloq xoʻjaligi, 
zamonaviy ijtimoiy infratuzilmani yara­
tish va boshqa sohalardagi yirik loyi­
halarni qoʻllab­quvvatlash maqsadida 
SPEKAning Maqsadli jamgʻarmasini 
kelgusi yilning oʻzida tashkil etish 
va uning amaliy ishini yoʻlga qoʻyish 
muhimligi qayd etildi.

BMT ixtisoslashgan institutlari bi­
lan mintaqada transport bogʻliqligini 
kuchaytirish boʻyicha yirik loyihalarni 
faol ilgari surish niyati bildirildi.

Oʻzbekiston yetakchisi SPEKA 
doirasida oziq­ovqat xavfsizligini sa­
marali taʼminlash boʻyicha yuqori da­
rajadagi maxsus ishchi guruhini tuzish 
va uning ilk uchrashuvini kelgusi yili 
Samarqandda oʻtkazishni taklif etdi. 
Suv, energetika, ekologiya va qishloq 
xoʻjaligi sohalari oʻzaro uzviy bogʻliq 
ekanidan kelib chiqib,  SPEKAning 
keng koʻlamli yangi konseptual huj­
jatini — koʻp tomonlama “Yashil 
strategiyasi”ni qabul qilish muhimligi 
qayd etildi.

BMT tahlillariga koʻra, suv taqchilli­
gi tufayli mintaqamiz davlatlari har yili 
qariyb 2 milliard dollargacha mablagʻ 
yoʻqotmoqda. Bunday murakkab ja­
rayon yanada kuchaysa, muammo­
lar kompleks hal etilmasa, kelgusida 
aholi jon boshiga suv bilan taʼminlash 
koʻrsatkichi 25 foizga, hosildorlik esa 
40 foizga qisqarib ketishi mumkin.

Oʻzaro bogʻliq transport yoʻlaklarini 
rivojlantirish haqida soʻz yuritar ekan, 
Prezidentimiz Transkaspiy multimodal 
yoʻlagi doirasida maʼlumot almashish 
jarayonini raqamlashtirishga qaratil­
gan “Yoʻl xaritasi”ni hayotga toʻliq tat­
biq etish zarurligini taʼkidladi. Kelgusi 
yilda Oʻzbekistonda “Raqamli trans­
port marshrutlari” xalqaro forumini 
oʻtkazish tashabbusi eng muhim cha­
qiriq boʻldi.

Davlatimiz rahbari gender tenglikni 
taʼminlash, xotin­qizlarni tadbirkorlik 
faoliyatiga jalb qilish masalalariga 
alohida eʼtibor qaratdi. Ayniqsa, ish­

bilarmon xotin­qizlarning faol tashab­
buslarini va aniq rejalarini doimiy va 
tizimli ragʻbatlantirish maqsadida 
SPEKA Tadbirkor ayollari kengashini 
tuzish taklifi eng muhim chaqiriqlar­
dan biri boʻldi, desak mubolagʻa 
emas.

Sammit doirasida ilgari suril­
gan tashabbuslar mamlakatimizning 
 SPEKA doirasidagi koʻp tomonlama, 
ochiq, amaliy va oʻzaro manfaatli 
sheriklikni izchil rivojlantirishga so­
diqligini yana bir bor tasdiqladi. Un­
ing yakunlari boʻyicha erishilgan nati­
jalar Markaziy Osiyo mamlakatlari 
oʻrtasidagi hamkorlikni yanada rivojlan­
tirish va chuqurlashtirish uchun yangi 
imkoniyatlar ochishi shubhasiz.

Boshlanishi 1-betda

Boshlanishi 1-betda

etilgan “Raqamli transport” markazi hamda 
poytaxtning butun hududi boʻyicha harakat­
lanayotgan transport turlari va avtomobil 
yoʻllarini onlayn kuzatish imkonini beruvchi 
Situatsion markaz faoliyati bilan yaqindan 
tanishish jarayonida sohani raqamlashtirish­
da salmoqli ishlar amalga oshirilgani namo­
yon boʻladi. Xususan, Boeing kompaniyasi 
havo kemalariga IT yoʻnalishida zamonaviy 
xizmat koʻrsatishni tashkil etish boʻyicha 
Oʻzbekistonda joriy etilgan  “e­Enabling” 
tizimining samaradorligi, shuningdek, temir 
yoʻllar tizimida joriy etilgan sunʼiy intellekt­
dan foydalangan holda meʼyordan ortiq yuk 
ortilgan vagonlarni aniqlovchi yangi axborot 
tizimining imkoniyatini yuqori baholash 
mumkin. 

Shu bilan birga, yechimini kutayotgan 
masalalar ham mavjud. Jumladan, dispetch­
erlik markazlarining zamonaviy kompyuter­
lar, internet aloqasi va qoʻshimcha axborot 
vositalari bilan taʼminlanganlik darajasini 
tubdan yaxshilash zarur.

Bojxona tranzit texnologiyalari

Oʻzbekiston Markaziy Osiyoda TIR­EPD, 
Real­Time SafeTIR, AskTIRweb texnologi­
yalarini joriy etgan birinchi mamlakat hi­
soblanadi. Shu yil iyun oyida Samarqand­
da TIR Ijroiya kengashi, Eron, Pokiston, 
Qozogʻiston, Qirgʻiziston, Tojikiston, Turk­
maniston va Oʻzbekiston bojxona tizimi 
masʼullari va xalqaro tashkilotlar vakillari 
ishtirokida tranzit tashishni raqamlashtirish 
masalalariga bagʻishlangan yigʻilishda bu 
jihatga alohida urgʻu berilgan edi.

TIR — (“Transports Internationaux 
Routiers”) tovarlarni kelib chiqqan mam­
lakatdan belgilangan davlatga bojxona 
nazoratidan shaffof, oʻzaro tan olingan tartib­
larga muvofiq, muhrlangan yuk boʻlimlarida 
tashish imkonini beruvchi jahon miqyosida 
uygʻunlashtirilgan bojxona tranziti tizimi. Bu 
tovarlarni bir necha xalqaro chegaralar orqali 
olib oʻtishning eng oson, xavfsiz va ishonchli 
usuli boʻlib, tashuvchilar va bojxona organla­
rining vaqti va mablagʻini tejaydi.

TIR konvensiyasi 1978­yilda kuchga 
kirgan. Oʻzbekiston ushbu konvensiyaga 
1995­yilda qoʻshilgan. Dengizga chiqish 
yoʻli boʻlmagan va quruqlikdagi transport 
tizimi muhim ahamiyatga ega mamlakat 
sifatida Oʻzbekiston TIR­karnet kitobchalari­
dan foydalanish boʻyicha 77 ta ahdlashuv­
chi davlat ichida ikkinchi oʻrinni (Erondan 
keyin) egallaydi.

— TIR tizimi tashish vaqtini 80 foiz, xara­
jatlarni esa 38 foizgacha qisqartiradi, — 
deydi italiyalik mutaxassis  Marko Champi. 
— Har yili 1 millionga yaqin tashuv TIRdan 
foydalangan holda amalga oshiriladi. Yevro­
pa Ittifoqiga aʼzo davlatlarda bojxona tizimi 
allaqachon kompyuterlashtirilgan. Ushbu 
tajribadan unumli foydalanib, boshqa mam­
lakatlarda ham mazkur tizimni toʻliq raqam­
lashtirish kerak.

Salohiyat va imkoniyat

Iqtisodiy hamkorlik tashkiloti davlat 
rahbarlarining yaqinda Toshkentda boʻlib 
oʻtgan navbatdagi sammitida koʻp qirrali 
hamkorlik istiqbollari va uni yangi bosqichga 
olib chiqish imkoniyatlari muhokama qilindi, 
xalqaro va mintaqaviy ahamiyatga molik 
dolzarb masalalar yuzasidan atroflicha fikr 
almashildi.

Ekspertlar fikricha, transport­kommuni­
katsiya sohasida barcha saʼy­harakatlarni 
birlashtirish IHT davlatlarining transport 

salohiyatini oshirishga xizmat qiladi. Bino­
barin, IHTga aʼzo davlatlarning  aksariyati 
dengizga toʻgʻridan­toʻgʻri chiqish imkoni­
yatiga ega emas. Bu muammoni hal etishda 
Osiyo­Tinch okeani, Janubiy Osiyo, Yaqin 
Sharq va Yevropa mintaqalarining yirik bo­
zorlari bilan bogʻlaydigan va mintaqa hudud­
lari orqali oʻtadigan transqitʼaviy transport 
yoʻlaklari salohiyatidan toʻliq foydalanish, Xi­
toy — Qirgʻiziston — Oʻzbekiston temir yoʻli 
va Transafgʻon multimodal yoʻli loyihalarini 
ishga tushirishni tezlashtirish taqozo etiladi

Xitoy — Qirgʻiziston — Oʻzbekiston temir 
yoʻli loyihasining amalga oshirilishi Sharqiy 
Osiyodan Yaqin Sharq va Janubiy Yevropa 
mamlakatlariga boʻlgan yoʻlni taxminan 900 
kilometr, yuk yetkazib berish muddatini esa 
7­8 kun kamaytiradi. Dastlabki prognozlarga 
koʻra, yuk tashish hajmi yiliga 12­15 million 
tonnaga yetadi. Qurilish ishlariga 2024­yilda 
start berilishi moʻljallangan.

Afgʻonistonda Hayraton va Mozori Sharif 
oʻrtasida temir yoʻl barpo etilishi mintaqa mam­
lakatlari tomonidan qoʻllab­quvvatlanayotgan 
muhim loyiha — Termiz — Mozori Sharif — 
Kobul — Peshovar temir yoʻl yoʻlagi qurilishi­
ning uzviy qismi hisoblanadi. 

— IHT transport vazirlarining Tosh­
kentda joriy yil 2­noyabr kuni boʻlib oʻtgan 
yigʻilishida Oʻzbekiston — Turkmaniston — 
Eron — Turkiya transport yoʻlagini rivojlan­
tirish boʻyicha hujjat qabul qilindi, — deydi 
Oʻzbekiston transport vaziri Ilhom Mahka­
mov. — Bu yoʻnalish, birinchi navbatda, 
Oʻzbekiston va Turkiya oʻrtasida yuklarni 
muqobil Janubiy yoʻlak orqali raqobatbar­
dosh narxlarda va chegaradan oʻtish dav­
latlarini qisqartirish hamda tartib­taomillarni 
soddalashtirish hisobiga qisqa muddatlarda 
yetkazib berishga imkon yaratadi.

Prezidentimiz IHT sammitida qabul qi­
lingan ushbu hujjatga IHTga aʼzo boshqa 
mamlakatlarni ham qoʻshilishga, oʻzaro tarif 
va yigʻimlarni maqbullashtirishga daʼvat etdi. 
Taʼkidlash joiz, Oʻzbekiston Ozarbayjon va 
Turkiya bilan yuk tashish hujjatlarini raqam­
lashtirdi, shuningdek, boshqa davlatlar bilan 
bunday loyihalar amalga oshirilmoqda.

Bu kabi zamonaviy tizimlarni keng joriy 
qilish hamda samarali muvofiqlashtirish 
 uchun Toshkent shahrida tashkilotning 
Raqamli transport va bojxona ofisini tashkil 
etish tashabbusi ilgari surildi.

Mamlakatimiz transport yoʻlaklaridan 
samarali foydalanishga qaratilgan loyihalar 
boʻyicha ishlarni SHHT, MDH, TRASEKA, 
TDT doirasida ham faol olib bormoqda.

Tadqiqotlar koʻrsatmoqdaki, dengizga 
chiqish imkoniga ega boʻlmagan mamlakat­
lar transport xizmatlari uchun ikki barobar 
koʻp mablagʻ sarflaydi. Koʻp holda Markaziy 
Osiyo mamlakatlari uchun transport xara­
jatlari import qilinadigan tovarlar qiymati­
ning 60 foiziga yetadi.

Bugungi kunda Oʻzbekistonning eksport­
import va tranzit aloqalari 9 ta xalqaro trans­
port yoʻlagi boʻylab amalga oshirilmoqda, 
ulardan 8 tasi kamida mazkur tashkilotga aʼzo 
bir mamlakat orqali oʻtadi. Oʻzbekiston bilan 
chegaradosh 5 mamlakatdan 2 tasi tashkilot 
aʼzosi (Qozogʻiston va Qirgʻiziston) va 1 tasi 
kuzatuvchi maqomiga ega (Turkmaniston).

Hozir jahonning aksariyat davlatlari oldi­
da koʻndalang turgan muammolar trans­
port va bojxona sohalarida kuzatilmoqda. 
Shu bois, tashkilotga aʼzo davlatlar boshqa 
mamlakatlarni ham bojxona tartib­taomillari 
soddalashtirilgan mazkur yoʻlakka integ­
ratsiyalanishga daʼvat etmoqda.

Negaki, Osiyo orqali asosiy jahon bo­
zorlari, jumladan, Xitoy, Hindiston, Pokis­
ton va Osiyoning boshqa mamlakatlariga, 
shuningdek, Ozarbayjon va Turkiya orqali 
Yevropa davlatlariga chiqishni taminlash 
muhim ahamiyatga ega. Bu yoʻnalishlarda 
transport yoʻlaklarini rivojlantirish, logistika 
infratuzilmasini yaratish boʻyicha yirik loyi­
halarni birgalikda amalga oshirish umumiy 
manfaatlarimizga toʻla javob beradi. 

Tashkilotga aʼzo davlatlarning raqamli 
texnologiyalarni joriy etishni kengaytirish­
ga intilishi bu sohada amaliy hamkorlikni 
yanada oshirish, jumladan, elektron min­
taqalararo savdo va tovar birjasini birga­
likda rivojlantirish boʻyicha saʼy­harakatlarni 
birlashtirish uchun sharoit yaratadi.

Raqamli yechimlar Markaziy Osiyo mam­
lakatlarini Xitoy va Janubiy Osiyo mintaqasi 
bilan bogʻlashi mumkin boʻlgan quruqlik 
koʻprigiga aylantirishga imkon beradi. Bu 
esa mintaqa davlatlarining global taʼminot 
zanjirlari va xalqaro tranzit yuk tashuvlariga 
yanada chuqurroq integratsiyalashuvini 
taʼminlaydi. 

Abdurauf QORJOVOV, 
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri
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Yil boshidan buyon mutasaddilar oldi­
ga puxta tayyorgarlik koʻrish, zamonaviy, 
ener giyatejamkor texnologiyalarni keng 
joriy etish, energiya resurslaridan foy­
dalanish samaradorligini oshirish boʻyicha 
aniq va manzilli chora­tadbirlar koʻrish 
vazifasi qoʻyildi. Ayniqsa, yil boshida kuza­
tilgan anomal sovuq vaqtidagi kamchiliklar 
tegishli xulosalar chiqarishga undab, na­
faqat xatolarni takrorlamaslik, balki yangi­
cha yondashuvlar, yirik loyihalar koʻlamini 
oshirish zarurligini koʻrsatdi.

Davlatimiz rahbari shu yil 22­noyabr 
kuni “Oʻzbekneftgaz” aksiyadorlik jami­
yatida boʻlib, energetika tizimining qish 
mavsumiga tayyorgarligi bilan yaqindan 
tanishar ekan, energiya yetkazib ber­
ishni kafolatli taʼminlash zarurligini alo­
hida taʼkidlagani bejiz emas. Boisi, joriy 
yilda ushbu tizimga avvalgi yillarga nis­
batan bir necha barobar koʻproq mablagʻ, 
xom ashyo, texnika jalb qilingan, xalqaro 
tashkilotlar bilan yirik hamkorlik loyihalari 
imzolangan. Yaʼni maqsad faqatgina 
 elektr energiyasini uzluksiz yetkazib be­
rish emas, balki undan oqilona foydalanish 
samaradorligini oshirishga ham qaratilgan. 
Chunki energiya resurslarining asosiy qis­
mi qayta tiklanmaydigan manbalar hisobi­
dan olinadi. Ularning hajmi esa cheklangan 
va ushbu resurslar tobora kamayib bor­
moqda. Bunga teskari tarzda sayyoramiz 
aholisi soni  ortib, ularning kunlik  elektr 
ener giya isteʼmoli oshishda davom etyapti. 
Energiya resurslaridan oqilona foydala­
nish, ularni tejash global masalaga aylan­
gani boisi shunda. Bunday sharoitda qayta 
tiklanadigan energiya manbalari hamda 
energiyatejamkor texnologiyalarga tezroq 

Jumladan, Jahon resurslari instituti 
(World Resources Institute) prognozlariga 
koʻra, 2040­yilga borib, Oʻzbekiston suv­
ning eng sezilarli taqchilligi kuzatiladigan 
33 mamlakat qatoridan joy oladi.

Bugunning gapi

Dolzarb mavzu

ENERGETIKA RESURSLARI BARQARORLIGI

Xususan, Oʻzbekistonda joriy 
yil 26-iyul kuni ushbu tabiiy 
resursning bir kunlik isteʼmoli 
250,7 million kilovatt-soatni 
tashkil etib, shu davrgacha 
boʻlgan eng yuqori koʻrsatkichni 
qayd etgan edi. Oldimizda qish 
mavsumi va ob-havo qanday 
boʻlishidan qatʼi nazar, bu davrda 
elektr energiyasiga boʻlgan talab 
bir necha barobar oshishi tabiiy.

oʻtish eng toʻgʻri yechim sifatida qaralmoq­
da. Aksariyat mamlakatlar bu borada, 
 allaqachon, ilgarilab ulgurdi.

Oʻzbekiston ushbu masalaga jiddiy 
eʼtibor qaratayotgan davlatlardan biri. 
Soʻnggi yillarda bu borada koʻplab qarorlar 
qabul qilinib, qonuniy asoslar ham yaratil­
yapti. Xususan, 2019­yilda qabul qilingan 
“Qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
foydalanish toʻgʻrisida”gi hamda 2020­yil­
da kuchga kirgan yangi tahrirdagi ener­
giyadan oqilona foydalanish toʻgʻrisidagi 
qonunlar shular jumlasidan. 

Qolaversa, amaliyotda ham energiya 
manbalaridan oqilona foydalanish boʻyicha 
aniq chora­tadbirlar amalga oshirilib, joriy 
yilda bu harakatlar yanada faollashdi. Bun­
da asosan, uchta yoʻnalish belgilab olin­
gan. Bular iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy 
sohada energiya samaradorligini oshirish 
hamda aholi kesimida energiya tejamkor­
ligiga erishishdan iborat. Har biri alohida 
va katta yoʻnalish boʻlgani holda, bariga 

zamonaviy yondashuvlar, ilgʻor texnologi­
yalar joriy etish koʻzda tutilgan. 

Xususan, sanoat korxonalarida ener­
giya samaradorligini oshirish maqsadida 
alohida tizim tashkil qilinyapti. Bu xalqaro 
energiya menejmentini joriy etish boʻlib, 
ISO 50001 standarti talablariga javob be­
rishni nazarda tutadi. Yirik korxonalarda 
ushbu standartni joriy etish energiya sa­
maradorligini oshirish boʻyicha koʻplab 
imkoniyatlar yaratadi. Biz aynan shunga 
intilyapmiz va bu boʻyicha faol harakatlar 
boshlangan. 

Yana bir yoʻnalish ijtimoiy energiya sa­
maradorligini oshirishdan iborat. Bu bora­
da ham yirik loyihalar amalga oshirilyapti, 
shulardan biri Jahon banki bilan hamkor­
likdagi ishlardir. Loyiha qiymati 143 million 
dollar boʻlib, yurtimizdagi mingdan ortiq 
ijtimoiy soha obyektlarini rekonstruksiya, 

modernizatsiya qilish koʻzda tutilgan. Gap 
shundaki, eskirgan qurilmalar ish jara­
yonida resurslarni bir necha barobar koʻp 
sarflaydi, yoʻqotishlar ham shunga yarasha 
oshib boradi. Ularni oʻz vaqtida taʼmirlab, 
sozlab borish esa natijadorlikning bosh 
omillaridan biri. Yaʼni energiya resurslarini 
ishlab chiqarish hajmi bilan birga, undan 
foydalanish samaradorligini oshirish ma­
salasi ham dolzarbligini yoʻqotmaydi.

Zamonaviy tejamkorlik

Ayniqsa, aholi kesimida energiya te­
jamkorligini oshirishga talab yuqori. 
Oʻrganishlar jarayonida bu borada katta 
imkoniyatlar borligiga qaramay, yurtimizda 
energiya sarfi ancha yuqori ekanini koʻrdik. 
Yaponiyalik ekspertlar oʻz tahlillarida bir 
kvadrat metr joyni isitish uchun yillik 390 

kilovatt­soat energiya sarflayotganimiz xu­
losasini berdi. Yevropa davlatlarida esa bu 
koʻrsatkich 120 kilovatt­soatni tashkil qila­
di. Shu nuqtayi nazardan, barqaror isitish 
tizimi va energiya tejamkor texnologiyalar­
ga oʻtish boʻyicha ilgʻor xalqaro tajribalarni 
oʻrganish va tatbiq etishga intilyapmiz. 
Ayniqsa, isitish tizimining barqarorligini 
taʼminlashda mamlakatimizda issiqlik na­
soslarini amaliyotda qoʻllash ishlari bosh­
langan. 

Energiya manbalarini tejash haqida gap 
ketganida, koʻz oldimizga birdan qayta 
tiklanuvchi energiya manbalari va zamo­
naviy, tejamkor texnologiyalar keladi. Ja­
honda bunday texnologiyalarga talab ortib 
bormoqda. Sanoat korxonalaridan tortib, 
bino­inshootlar, aholi xonadonlarida ham 
ulardan keng foydalanilyapti. Quri lish ish­
larida tejamkor texnologiyalar  ommalashib, 
ularning hisobiga energiya samaradorligi 
bir necha barobar oshmoqda, bu ham iqti­
sodiyotga, ham aholi byudjetiga sezilarli 
foyda keltirayotgani rost. Birgina yoritish 
chiroqlarini olaylik. Xonadonimizdagi bir 
dona eski tipdagi choʻgʻlanma lampani 
energiyatejamkor lampaga almashtirish 
orqali yil davomida 80 ming soʻmgacha 
mablagʻ iqtisod qilishimiz mumkin. Ana 
endi, shunday tejamkor lampaning bir 
nechtasidan foydalanish oila byudjetiga 
qancha foyda keltirishini hisob layvering. 
Shu bois, aholi, korxonalarda yoritish tizi­
mini modernizatsiya qilish dasturi doirasida 
choʻgʻlanma lampalarning Oʻzbekistonga 
olib kirilishi va undan foydalanish taqiqlan­
gan.

Yurtimizda issiqlik nasoslari bozorini 
shakllantirish va qurilmadan foydalanishni 
ommalashtirishga qaratilgan harakatlar 
ham shularning bir qismi. Gap shundaki, 

isitish sektori samaradorlik va qayta tikla­
nadigan energiya integratsiyasi uchun 
keng  imkoniyatlar taqdim etadi. Dunyo 
taraqqiyotida bino va inshootlarning issiq­
lik taʼminoti asosan, issiqlik nasoslari orqali 
amalga oshirilmoqda. Mahalliy va xalqaro 
ekspertlarning oʻrganishlariga koʻra, uy­
larni isitish va sovitishda issiqlik nasoslari 
yuqori samaradorlikni taʼminlaydi. Kel­
gusi yillarda Oʻzbekistonning energiyaga 
boʻlgan talabi yanada oshib borishini hi­
sobga olsak, bunday texnologiyalarga 
zarurat yuqori.

Jumladan, mamlakatimizda 1 kilovatt­
soat elektr energiyasi yordamida 0,9 
kilovatt­soat issiqlik energiyasi oladigan 
boʻlsak, issiqlik nasoslari qurilmasi bilan 
1 kilovatt­soat elektr energiyasi isteʼmoli 
evaziga 5 kilovatt­soat issiqlik energiyasi­
ga erishish mumkin. Yaʼni issiqlik nasoslari 
besh barobar yuqori darajada energiya sa­
marador qurilma hisoblanadi.

Yevropa davlatlarida uylarni isi tish 
va sovitishda issiqlik nasoslari keng 
qoʻllanilmoqda. Maʼlumotlarga koʻra, 
2022­yilda Yevropa boʻyicha issiqlik na­
soslari savdosi deyarli 40 foizga oshgan. 
AQSH va Fransiyada issiqlik nasoslari qa­
zib olinadigan yoqilgʻi tizimlaridan ustun 
keldi. 2030­yilga borib, issiqlik nasoslari­
ning savdo hajmi uch barobar koʻpayishiga 
oid prognozlar ham bor. Bu esa ushbu bo­
zorning global taʼminot zanjirini kuchayti­
radi. Oʻsha vaqtga kelib, bu nasoslar isitish 
uchun anʼanaviy yoqilgʻidan foydalanishni 
ikki barobar, tabiiy gazga talabni 80 mil­
liard metr kubga kamaytirishi kutilmoqda.

Issiqlik nasoslari xuddi muzlatgich 
yoki sovitgichga oʻxshash, faqat teskari 
yoʻnalishda ishlaydi. Uning asosiy ele­
mentlari bugʻlatgich, kompressor, kondit­

sator va klapan boʻlib, qurilma kuz­qish 
mavsumida suvni 65 darajagacha isitadi. 
Bu bino ichidagi issiq pollarning harora­
tini ortigʻi bilan  taʼminlashda qoʻl keladi. 
Yana bir afzalligi, bino ichi va tashqarisiga 
oʻrnatish hamda foydalanishda qulayligidir. 
Baʼzi modellari bir vaqtda isitish va sovitish 
funksiyalariga ega. Asosan, elektr tokida 
ishlashiga qaramay, 3­4 barobar kam ener­
giya isteʼmol qiladi. Bu texnologiya havo, 
yer va suvdan issiqlikni tortib olish hisobiga 
issiqlik energiyasi quvvatini oshiradi.

Issiqlik nasoslaridan bino­inshootlar­
ni isitishda foydalaniladi. Hozirgi kunda 
ushbu qurilma bozorlarimizga ham kirib 
kelgan va yirik korxonalar, savdo markaz­
lariga oʻrnatilgan. Endilikda ulardan aholi 
xonadonlarida ham keng foydalanishni 
tashkil etish boʻyicha ishlar olib borilmoq­
da. Texnologiyalarni dastlab hududlarda 
qurilayotgan yangi Oʻzbekiston massiv­
larida joriy etish koʻzda tutilgan. Yurtimiz 
sharoitida issiqlik nasoslaridan keng foy­
dalanish tabiiy gazga talabni bir necha 
barobar kamaytirib, optimal isitish tizi­
mini joriy etish, aholining isitish va sovi­
tishga boʻlgan ehtiyojining katta qismini 
qondirish, qolaversa, atmosfera havosi 
ifloslanishini kamaytirish imkonini beradi. 
Shu bois, xorijlik hamkorlar bilan birgalikda 
issiqlik nasoslarini joriy etish boʻyicha yaq­
in istiqbolga moʻljallangan “yoʻl xaritasi”ni 
ishlab chiqish koʻzda tutilgan.

Bundan tashqari, bino va inshootlarda 
energiya auditini oʻtkazish boʻyicha ilgʻor 
xalqaro tajribalar, qonunchilik asoslari ham 
oʻrganilyapti. Yurtimizda ishlab chiqarila­
yotgan energiya resurslarining 50 foizdan 
koʻproq qismi  bino­inshootlarni isitish va 
sovitishga sarflanadi. Bu juda katta raqam. 
Biz bu boradagi koʻrsatkichlarni jahon 
standartlariga moslashtirish ustida ishla­
yapmiz. Energiya auditi xulosalariga koʻra, 
har bitta bino­inshootda oʻrganishlar olib 
borilib, qaysi yoʻl bilan energiya resursla­
rini iqtisod qilish mumkinligi tahlil qilinadi. 
Ener giya auditi, bu — bino­inshootlarda 
ener giya taʼminoti, uni taqsimlash va 
isteʼmol qilish tizimlarini texnik­iqtisodiy 
jihatdan tekshiruvdan oʻtkazish. Aynan 
shu tizim orqali energiya resurslari sarfini 
kamaytirish, yaʼni tejamkorlikka erishish 
mumkin. Bundan 3 yil oldin yurtimizda 
ener giya auditi yoʻnalishida 4 ta kompani­
ya faoliyat olib borgan boʻlsa, bugunga 
kelib, ular soni 64 taga yetdi. 

Bu esa ushbu sohadagi ishlar aniq reja 
asosida manzilli amalga oshirilayotgani­
dan dalolat. Zero, elektr energiyasi qayta 
tiklanmaydigan, qimmatbaho resurslar­
dan biri. Uni tejab ishlatish, foydalanish 
samaradorligini oshirish nafaqat iqtisodi­
yot tarmoqlari rivoji, balki aholi farovonli­
gini taʼminlashda ham muhim ahamiyatga 
ega.

TAVSIYADAN TALABGA AYLANGAN ZARURAT

Jonibek ALIJONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Statistikalar uzundan uzun, tah­
lillarning adogʻi yoʻq. Biroq bun­
day jarayonda yagona yechim 
— bor suvni toʻgʻri boshqarish 
hamda uning isteʼmol mudda­
tini imkon qadar oshirish. 

Kelajakda ehtimoli yuqori 
suv tanqisligi muammosini hal 

qilish uchun Oʻzbekiston suvni 
tejovchi texnologiyalarni joriy qi­

lish va irrigatsiya tizimini moder­
nizatsiyalash orqali suv resurslarini 

tejash va ekologik vaziyatni yaxshilash 
yoʻlidan bormoqda.

Ushbu choralar Oʻzbekiston Respub­
likasi qishloq xoʻjaligini rivojlantirishning 
2020­2030­yillarga moʻljallangan strategi­
yasida bayon qilingan.

Suv tejamkorligiga erishish yoʻnalishida 
amalga oshirilayotgan ishlar qatorida 
“Fargʻona vodiysida suv resurslarini 
boshqarish. II bosqich” loyihasi ham bor. 
Mazkur loyihaning B komponenti “Qishloq 
xoʻjaligini intensifikatsiyalash va diversifi­
katsiya qilishni qoʻllab­quvvatlash hamda 
suv resurslarini boshqarishni takomil­
lashtirish” deb nomlanadi. 

Loyiha Yevropa Ittifoqi tomonidan 
moliyalashtirilgan, uning doirasida Andi­
jon, Namangan va Fargʻona viloyatlarida 
qishloq va suv xoʻjaligi sohasi mutaxassis­
larining bilim va malakasini oshirish, shu 
bilan birga, qator xoʻjaliklarda suv resurs­
larini boshqarish, sugʻorishga suv tejovchi 
ilgʻor texnologiyalarni joriy etish borasida 
tizimli ishlar olib borilmoqda.

 — Iqlim oʻzgarishining suv resurslari va 
qishloq xoʻjaligiga taʼsiri Oʻzbekiston uchun 
juda muhim, chunki geografik joylashuvi 
tufayli yurtimiz butunlay sunʼiy sugʻorishga 
bogʻliq, — deydi  Norin­Qoradaryo irrigatsi­

ya tizimlari havza boshqarmasi boshligʻining 
birinchi oʻrinbosari Shuhratjon Ergashev. 
— Mamlakatimizda suv taqchilligi koʻlami 
ortib borayotgani taraqqiyotimizga toʻsqinlik 
qiluvchi asosiy omillardan biriga aylanishi 
mumkin. Sugʻoriladigan dehqonchilik min­
taqa daryolari havzalaridan olinadigan suv­
ning 90 foizdan ortigʻini tashkil etadi, oziq­
ovqat va energiya xavfsizligini taʼminlash 
zarurati tufayli suvga ehtiyojimiz ortadi. Bu 
qishloq xoʻjaligida suv resurslari boshqarili­

shini takomillashtirishni asosiy maqsadga 
aylantiradi.

“Fargʻona vodiysida suv resurslarini 
boshqarish. II bosqich” loyihasini rivojlan­
tirishdan koʻzlangan maqsad qishloq 
xoʻjaligidan foydalanuvchilarga sugʻorish 
va drenaj xizmatlari koʻrsatish sifatini 
 oshirishdan iborat.

Loyiha toʻgʻridan­toʻgʻri taʼlim faoliyati, 
maʼlumot tarqatish, texnologiyalar namoyi­
shi, tajriba almashish va boshqa axborot, 
moliyaviy va texnik yordam manbalarini 

qamrab oladi. B komponenti ikkita kichik 
qismdan iborat boʻlib, birinchisi, qishloq 
xoʻjaligini intensifikatsiyalash va diversifi­
katsiya qilish, ikkinchisi esa suv resursla­
rini boshqarishni takomillashtirish hisobla­
nadi.

Fargʻona vodiysi fermer va dehqon­
lari uchun oʻquv mashgʻulotlari suv 
xoʻjaligi tizimidagi innovatsion yechim­
lar va koʻrgazmali maydonlarning af­
zalliklari boʻyicha institutsional bilimni 

 oshirish maqsadida Yevropa Ittifoqi granti 
va Oʻzbekiston Respublikasining suv 
xoʻjaligini rivojlantirishning 2020­2030­yil­
larga moʻljallangan konsepsiyasi doirasida 
tashkil etilgan.

Sh.Ergashevning qayd etishicha, 
loyiha doirasida yer ostidan suv torta­
digan 4 ta nasos rekonstruksiya qilindi, 
Oqboʻyra kanali yon­atrofi betonlashtiril­
di. Bundan tashqari, suv oʻlchash jihoz­
lari, payvandlash apparatlari, shu bilan 
birga, xodimlarning ish unumdorligini 

oshirish uchun yengil avtoma­
shina, 16 ta motoroller, 80 ta ve­
losiped berildi.

Bugun fermer va dehqonlar 
oʻrtasida suv tejovchi texnologiyalar­
dan foydalanishni ommalashtirish, bu­
ning uchun ularda tejamkorlik munosaba­
tini shakllantirish asosiy masalalardan biri. 
Qachonki, ular zamonaviy sugʻorish tizimi­
ning anʼanaviy sugʻorish tizimidan ustunligini 
anglab yetsa, natija shunga yarasha yanada 
yuqori boʻladi. Bunga erishishning yagona 
yechimi esa fermer va dehqonlarni mazkur 
yoʻnalishlarda oʻqitishdir. Shu maqsadda 
loyiha doirasida seminar­treninglar tashkil 
etilgan. 

Oʻquv dasturlarida shu yil oktabriga qa­
dar qariyb 1 ming 800 tinglovchi qatnashib, 
bilimini oshirgan. Qishloq xoʻjaligiga 
yoʻnaltirilgan seminarlarda esa fermer va 
dehqon xoʻjaliklari, qishloq xoʻjaligi mu­
taxassislaridan 3 mingga yaqini ishtirok 
etgan.

Andijon viloyati Jalaquduq tumanidagi 
“Tohirjonov Umidjon” fermer xoʻjaligi rah­
bari Umidjon Tohirjonov ham ana shunday 
oʻquv dasturlarida qatnashib, kartoshka 
ekilgan 5 gektardan oshiq dalaga loyiha 
granti asosida suv tejovchi texnologiyalar 
oʻrnatgan.

Fermerning taʼkidlashicha, bu 
texnologiya qoʻllanilgan maydonda 
boshqa dalalardagiga nisbatan hosildorlik 
gektariga 10­15 tonna yuqori boʻldi. Shu­
ning uchun ham fermer kelgusi yillarda 
barcha ekin maydoniga ushbu texnologi­
yalarni oʻrnatmoqchi.

Fargʻona viloyati Quvasoy shah­
rida joylashgan “Koʻpaysinobod” fermer 
xoʻjaligi rahbari Shokirjon Qorayev ham 
bundan 6 yil ilgari bogʻining 5 gektariga 

loyiha granti asosida tomchilatib sugʻorish 
tizimini oʻrnatgan edi. 

— Suv bizning hududda ham borgan 
sari taqchillashib bormoqda. Boshida bu­
tun bogʻni toʻliq sugʻorish uchun haftalab 
ovora boʻlganimizni juda yaxshi eslay­
man, — deydi Sh.Qorayev. — Suvni 
qoʻriqlab olis­olislardan olib kelish oʻzi bir 
mashaqqat boʻlsa, kechasi uxlamay bogʻ 
sugʻorish yana bir mashaqqat edi. Suv 
tejovchi texnologiyalar esa nihoyatda 
qulay. Suv deb yugurmaysiz, qoʻshasiz, 
oʻchirasiz. Hammasi avtomatlashtirilgan. 
Qaysi qator qancha suv ichishi kerak — 
bari jadval asosida. Bogʻbon uchun bun­
dan zavqlisi bormi?!

Fargʻona vodiysida mazkur loyiha 
doirasida ekin maydoniga bunday zamo­
naviy texnologiyalar oʻrnatgan dehqon va 
fermerlar koʻpchilikni tashkil etadi. Ular­
ning deyarli barchasi kam suv sarflab, koʻp 
hosil olmoqda. Aslida, bugungi kunning 
asosiy talabi aynan shu emasmi?

Demak, mamlakatimizning barcha 
hududlarida amalga oshirilayotgan bu kabi 
loyihalarni yanada jadallashtirish nafaqat 
suvni tejashga, balki hosildorlikni oshirish­
ga ham xizmat qiladi. Zero, suvni tejash 
bugungi kunda tavsiya emas, talab boʻlishi 
kerak.

Muzaffarjon HAKIMOV,
O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi 
Strategik islohotlar agentligi 
bosh konsultanti

Oʻquv dasturlarida shu 
yil oktabriga qadar qariyb 
1 ming 800 tinglovchi 
qatnashib, bilimini oshirgan. 
Qishloq xoʻjaligiga 
yoʻnaltirilgan seminarlarda 
esa fermer va dehqon 
xoʻjaliklari, qishloq xoʻjaligi 
mutaxassislaridan 3 mingga 
yaqini ishtirok etgan.

Boshlanishi 1-betda

Boshlanishi 1-betda

isrofgarchilik ham, tejamkorlik ham oʻz qoʻlimizda
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Tumandagi Sulton Mir Haydar ziyo­
ratgohi hamda Said Mir Moʻmin Samar­
qandiy maqbarasi, chillaxona, ayvon, mi­
nora, qishki va yozgi masjid, 2 ta sardoba 
mavjud. Asrlar davomida hoki poyi ziyorat 
qilinib kelinayotgan ulugʻ avliyo Sulton Mir 
Haydar ota boʻlib, asl ismi Xoja Shamsid­
din ibn Shayx Jamoliddin. U kishining qabri 
tepasiga uch xil davrda uchta qabr toshi 
qoʻyilgan. Jumladan, birinchi qabr toshi 
Temuriylar davriga xos boʻlib, mohir sang­
taroshlar ishlov bergan va hattotlarning jim­
jimador yozuvlari bitilgan kulrang marmar­
dan iborat. Ikkinchisi bir oz keyinroq, yaʼni 
Abdullaxon II tomonidan qoʻyilgan, uchin­
chisi 1978­yilda mahalliy aholi tomonidan 
oʻrnatilgan. 

Birinchi qabrtosh Sohibqiron Amir Temur 
tomonidan qoʻydirilgan boʻlib, unda dastlab 
boshida Qurʼoni karimdagi “Oli Imron” sura­
sining 18­oyati va quyidagi taʼriflar hamda 
shajara arab tili va yozuvida bayon etilgan. 
Uning tarjimasi quyidagicha:

“Bu qabr ulugʻ, faxrli imom, shayx, Al­
lohga ibodat qiluvchi, vaʼz mulkining sul­
toni, nozik ilmlarni yechuvchi, haqiqat il­
mini aytuvchi, notiq, ulugʻ zot, fiqh  ilmining 

Neft va gaz muhandisligi, mineral 
oʻgʻitlar, polimer mahsulotlari, qurilish ma­
teriallari, qimmatbaho va nodir yer metal­
larini qazib olishning kimyoviy va fizik 
jarayonlari boʻyicha bakalavrlar tayyorlan­
moqda. Shuningdek, iqtisodiyotning oziq­
ovqat kimyosi va qishloq xoʻjaligi mahsulot­
larini qayta ishlash kabi real sektori uchun 
kadrlar yetkazib berish yoʻlga qoʻyilgan. 
Sanoatni raqamli oʻzgartirish dasturi doira­
sida axborot tizimlari va texnologiyalari mu­

taxassisligi boʻyicha magistrlar tayyorlash 
ustida ishlanmoqda. Jarayonda ilgʻor xorijiy 
tajriba, xususan, Boloniya deklaratsiyasini 
imzolagan Yevropa davlatlari, Qozogʻiston 
hamda AQSH universitetlarining taklifi ino­
batga olinmoqda.

Jahon kimyo sanoati hozir juda jid­
diy muammolarga duch kelmoqda. Bular: 
kimyoviy mahsulotlarni qoʻllash sohasining 
misli koʻrilmagan kengayishi va ekologik 
xavfsizlik talablarining oshishi, elektronika 
va “yashil” energetika rivojlanishi bilan 
bogʻliq masalalar, ammo birinchi navbatda, 
bu sanoat 4.0 ga oʻtish va raqamli texnologi­
yalar hamda sunʼiy intellektni, robotlashti­
rishni keng joriy etishdir. Bu endi muhandis­
lardan tabiiy, texnika va matematika fanlari 
boʻyicha yuqori darajadagi tayyorgarlik ta­
lab etilishini anglatadi. Robotlashtirish ja­

Ziyorat turizmi

Kasbi tumani Qashqadaryoning tarixiy hududlaridan biri. 
Maʼlumotlarga koʻra, qadimda bu yerda shahar ham mavjud 
boʻlgan. Buyuk ipak yoʻli aynan shu manzildan ham oʻtgani bois, 
maʼnaviyat, ilm-fan, savdo-sotiq yaxshi rivojlangan. Shuningdek, 
aziz-avliyolar, pir-u komillar yetishib chiqishiga munosib zamin 
boʻlgan. Xususan, Sulton Mir Haydar ziyoratgohi ham Buyuk ipak 
yoʻlida joylashgan boʻlib, bu yerda oʻnlab sardoba, karvonsaroy 
bunyod etilgan. Kulolchilik, temirchilik, gilamdoʻzlik yaxshi yoʻlga 
qoʻyilgan. Bu yoʻldan oʻtgan har bir karvon muqaddas qadamjoni 
ziyorat qilib, keyin manzili tomon ravona boʻlgan.

Botir USMONOV, 
texnika fanlari doktori, 
professor

rayoni va sunʼiy intellektni joriy etish koʻlami 
kengayishiga qaramay, malakali muhandis 
kadrlarga ehtiyoj dolzarbligicha qolmoqda. 
Muayyan yechimlardan biri sifatida “elek­
tron institut” modelini joriy etish, xususan, 
ommaviy onlayn kurslar ochish zarurati 
mavjud.

Qashqadaryo viloyatida korxona — 
kasb­hunar maktabi — OTM hamkorligida 
kadrlarni uzluksiz tayyorlash tizimini yara­
tish borasida Uzbekistan GTL kompaniyasi­

ning qiziqarli tajribasi mavjud. Kompaniya 
hisob­kitoblariga koʻra, 2030­yilga borib, 
birgina Uzbekistan GTL har yili yuzlab 
yosh mutaxassislarga ehtiyoj sezadi. Shu 
bois, bitiruvchining profili xalqaro injiniring 
kompaniyalari profiliga mos kelishi kerak. 
Bu esa sohada ishlayotganlar soni yanada 
koʻpayishi hamda koʻproq yoshlarni mu­
handislar tayyorlash tizimi bilan qamrab 
 olish kerakligini anglatadi.

Oʻzbekistonning ilmiy­texnikaviy taraq­
qiyotida kadrlar salohiyati masalasiga alo­
hida eʼtibor qaratilmoqda. Gap, birinchi 
navbatda, yangi kadrlar tayyorlaydigan 
oʻqituvchilarni qayerdan topish haqida ke­
tadi. Ayni paytda mahalliy oliy oʻquv yurtlari 
talabalari va oʻqituvchilarining belgilangan 
maqsadlar doirasida yangi texnologiyalarni 
joriy etishga tayyorligi koʻp ishni hal qiladi. 
Zotan, muhandislik taʼlimi muhandislik 
tajribasini rivojlantirishni nazarda tutadi. U 
keng koʻlamli masalalarni qamrab oladi. 
Raqamlashtirish muammolari, raqamli iqti­
sodiyotning asosiy texnologiyalari, raqamli 
transformatsiya ssenariylari, muhandislik 
faoliyatining yangi ustuvor yoʻnalishlari, ke­
lajak taʼlimining asosiy tendensiyalari shu­
lar jumlasidan. Muhandisning vazifasi ham 
oʻzgarib bormoqda. Demak, muhandislik 
taʼlimi ham mazmunan, ham uslubiy jihat­
dan oʻzgarishi kerak.

Xorijiy yetakchi oliy oʻquv yurtlari 
professor­oʻqituvchilarni tayyorlashga 
tizimli yondashib, jahonning ilgʻor tajriba­
siga eʼtibor qaratmoqda. Muhandislik taʼlimi 
boʻyicha ilgʻor pedagogik tajriba Oʻzbekiston 
universitetlari uchun ham juda muhim. 

Oliy taʼlim mazmuni va  texnologiyalaridagi 
oʻzgarishlarning yuqori dinamikasi nati­
jasida professor­oʻqituvchilar malakasi 
 qadrsizlanishi bir tomondan ilmiy­peda­
gogik faoliyat integratsiyasiga, boshqa 
tomondan, oliy STEM taʼlim boʻyicha joriy 
strategiya va  xalqaro stan dartlarga mu­
vofiq, universitetda oʻqituvchilar tayyor­
lash tizimini takomillashtirishga zarurat 
sezilmoq da. Ushbu masala yechimi sifatida 
turli toifadagi (professor, dotsent, assistent) 
oʻqituvchilar mehnat taqsimotini hisobga ol­
gan holda ilmiy­pedagogik faoliyatning turli 
yoʻnalishlari boʻyicha professor­oʻqituvchilar 
tarkibini tayyorlashga komp leks yondashuv 
taklif qilamiz. Ularning yuqori ish unumdor­

ligiga erishishi uchun shaxsiy kompyuter 
dasturini tenglashtirish, professor, dot­
sent va  assistentlar faoliyatining ustuvor 
yoʻnalishlarini hisobga olish kerak. Bu, bi­
rinchi navbatda, ilmiy­pedagogik faoliyat 
tarkibiy qismlarini hamda pedagog xodim­
larning tegishli kompetensiyalarini aniqlash­
ni talab etadi.

OTM oʻquv va ilmiy faoliyatini raqam­
lashtirish hamda yuqori malakali kadrlar 
tayyorlash jarayoni boʻyicha qilinadigan 
ishlar koʻp. Avvalo, “Tayanch doktorantura 
oʻzining asosiy vazifasini bajara oladimi?” 
degan savolga javob berish kerak. Zotan, 
ilmiy soha taʼlim tizimi kabi sezilarli inersi­
yaga ega. Shuning uchun bunda haddan 

tashqari keskin burilishlar xavfli va salbiy 
oqibatlarga olib keladi. Murakkab ijtimoiy 
tizimlarni samarali boshqarish uchun ushbu 
tizimlar holatini tavsiflovchi parametrlarni 
inobatga olmaslik mumkin emas. Bu oʻrinda 
doktorantlarning fan va oliy taʼlimdagi kas­
biy faoliyatga ragʻbati yoʻqligi haqidagi fikr­
lar haqiqiy holatga mos kelmaydi. Chunki 
Oʻzbekistonda yosh olimlar ulushi Rossiya 
Federatsiyasi va MDH mamlakatlaridagi­
dan kam emas. Muammo boshqa tarafda 
— oʻrta yoshdagi (40+ yosh) tadqiqotchilar 
safi kamayib bormoqda. Shu bois, ilm­fan 
va oliy taʼlimni kadrlar bilan taʼminlash so­
hasida davlat siyosatining vazifasi yosh­
larni jalb qilishdan koʻra, oʻrta yoshdagi 
tadqiqotchilarni saqlab qolish mexanizm­
larini izlashdan iborat boʻlishi kerak. Biroq 
bu vazifa doktorlik institutining funksional 
imkoniyatlaridan tashqarida.

Dissertatsiya kengashlarining faoli­
yati yuqori malakali kadrlar tayyorlashga 
koʻmaklashishga qaratilgan. Bugun mam­
lakatimizda pedagogika fanlari boʻyicha 
19 ta kengash mavjud. Ular, asosan, koʻp 
tarmoqli oliy oʻquv yurtlari, jumladan, peda­
gogika, gumanitar, ijodiy, jismoniy tarbiya 
yoʻnalishlaridagi OTMlarda jamlangan. 
Faqat ikkitasida texnik oliy oʻquv yurtlarida 
kasb­hunar taʼlimi nazariyasi va metodi­
kasi mutaxassisligi boʻyicha bitta kengash 
faoliyat yuritmoqda. Kengashlar sonini 
koʻpaytirib, dissertatsiyalar mavzusining 
xilma­xil boʻlishi pedagogik taʼlimning kas­
biy mazmunini loyihalash, kasb­hunar 
taʼlimini fundamentallashtirish, texnika 

yoʻnalishidagi universitetda ikki tomonlama 
kompetensiyaga ega mutaxassislar tayyor­
lash, dasturiy injiniring sohasida mutaxas­
sislarni innovatsion tayyorlashning didaktik 
tizimi, viloyatlardagi mashinasozlik korxo­
nalari uchun bosqichma­bosqich malaka 
oshirish uchun koʻp tarmoqli tizimlarni ishga 
tushirishda koʻmaklashadi.

Neft­kimyo majmuasini texnologik 
oʻzgartirish sharoitida muhandislik oliy taʼlim 
muassasasi raqobatbardosh bitiruvchila­
rini tayyorlashning yana bir varianti ilgʻor 
texnologiyalarni keng koʻlamda joriy etish, 
yangi ishlab chiqarish quvvatini yaratish, 
sanoatni raqamlashtirish va tejamkor ishlab 
chiqarishni joriy etishdan iborat. Bu ishchilar 
faoliyatining mazmunini oʻzgartirishga olib 
keladi. Jumladan, funksional majburiyatlar 
kengayadi, yangi vakolatlar paydo boʻladi 
va mehnat sharoiti oʻzgaradi. Texnologik 
oʻzgarishlarni amalga oshirish uchun ma­
lakali kadrlar tayyorlashning samarali me­
xanizmi uzluksiz oʻqitishdir.

Maktab oʻquvchilarida muhandislik qa­
rashini erta shakllantirishga qaratilgan tayyor­
garlik boʻyicha koʻp ishlar qilish mumkin. Bu 
jarayonning asosiy subyekti sanoatning uzoq 
muddatli rivojlanishini belgilovchi va uni amal­
ga oshiruvchi tadbirkorlik jamiyatidir. Yangi 
taʼlim dasturlari, oʻquv fanlarini ishlab chiquv­
chi, ilmiy tadqiqot va tajriba­konstruktorlik 
ishlarining dolzarb mavzularini aniqlaydigan 
oʻqituvchilar, ixtisoslashtirilgan konferensiya 
va grant dasturlarida ishtirok etuvchi talabalar 
yangi gʻoyalarni ishlab chiqadi.

Boʻlgʻusi mutaxassislar oʻrtasida mu­
rakkab texnologik muammolarni hal qilish 
uchun kompleks muhandislik yondashuvini 
rivojlantirishda oʻquv jarayoniga fanlar aro 
taʼlim dasturlari va modullarini joriy etish yor­
dam beradi. Oliy oʻquv yurtiga tanlov aso­
sida qabul qilingan va yuqori oʻtish baliga 
ega 1­kurs talabalari xorijlik professor­
oʻqituvchilar, universitetning biznes ham­
korlari, ekspertlar ishtirokidagi seminar va 
mahorat darslarida ishtirok etadi. Kimyo 
sanoati korxonalariga ekskursiyalarda qat­
nashadi. Ishlab chiqarish muammolarini hal 
qilishga qaratilgan xalqaro konferensiya, 
tanlov, hakaton, muhandislik davralari va 
chempionatlarida qatnashadi.

Mazkur mulohazalarni umumlashtirib, 
muayyan xulosalar chiqarish mumkin. 
Avvalo, anʼanaviy taʼlim tizimi ijodiy fikr­
laydigan mutaxassislarni tayyorlashda 
yuqori salohiyatga ega. Shu bois, mam­
lakatimizda mutaxassislar tafakkurini “umu­
miydan xususiyga” tizimli taʼlim tamoyili 
asosida shakllantirish zarurati mavjud.

Ikkinchidan, sanoat 4.0 tizimi muhandis­
lik, axborot va kognitiv texnologiyalar, 
loyihalarni boshqarish, matematika, fizika, 
kimyo, mexanika, materialshunoslik, amaliy 
matematika, fizik va kimyoviy suyuqliklar 
dinamikasi, tizim tahlili, modellashtirish so­
halarida chuqur bilimga ega mutaxassislar 
talab qilinadi.

Uchinchidan, raqamli iqtisodiyot (4.0 
industriyasi) maqsad va vazifalarini mu­
vaffaqiyatli amalga oshirish uchun taʼlimni 
fundamentallashtirish, muhandislik taʼlimini 
raqamlashtirishda yuzaga kelgan toʻsiqlarni 
bartaraf etish zarur.

Toʻrtinchidan, muhandislik faoliyati va 
taʼlimida muhandislik pedagogikasi muhim 
ahamiyatga ega. Shu bois, uni rivojlanti­
rishga alohida eʼtibor va yondashuv talab 
etiladi.

Boshlanishi 1-betda

olimi, insonlarni hidoyatga boshlovchi, 
oʻta taqvodor, ahli sunna val­jamoa imom­
laridan, dunyoga mashhur olim, shayxlar 
qutbi, avliyolar faxri, ulugʻ hoji, yer yuzidagi 
eng saodatmand insonlardan biriga man­
sub. Paygʻambarimiz (s.a.v.)ning qizlari Bibi 
Fotima va kuyovlari Hazrat Ali (r.a.) avlodi­
dan boʻlgan Sulton Mir Haydarning shaja­
ralari quyidagicha: Amir Shamsiddin Hay­
dar amirul­kabirul karim ibn Jamoliddin ibn 
Shamsiddin amirul­kabir Haydar al­Husayn 
Nasafiy ibn amir Ahmad ibn Said amir Hu­
sayn ibn amir Abdulloh ibn amir Jaʼfar ibn 
Ibrohim Murtazo ibn amir Muso al­Qozim 
ibn amir Imom Jaʼfar Sodiq ibn Imom Boqir 
Imom Zaynul Obid Imom Husayn Hazrati 
Ali Murtazo roziallohu taolo (ramazon oyi, 
sana 766 hijriy)”.

Qabr toshidagi bitikdanoq Sulton Mir 
Haydar otaga nisbatan Amir Temurning 
yuksak ehtiromini va hurmatini anglash 
mumkin. 

— Bu kishi haqida yozma manbalar 
deyarli saqlanib qolmagan, — deydi Kasbi 
tuman bosh imom­xatibi va ushbu ziyor­
atgoh rahbari Ulugʻbek Aminov. — Yosh­
ligimizda keksa kishilar aynan Sulton Mir 

Haydar ota haqida ayrim kitoblar mavjudligi 
haqida gapirishardi. Ammo keyinchalik 
bu haqda hech kim eslamay qoʻydi. Shu 
paytga qadar ziyoratgoh ham eʼtibordan 
chetda boʻlib, achinarli ahvolda edi. Yaqin­
atrofdagi aholi hashar yoʻli bilan imkon qa­
dar taʼmirlab, tozalab turardi. Keyinchalik 
alohida dastur asosida mablagʻ ajratilib, 
obod maskanga aylantirildi. Bir qator bun­
yodkorlik ishlari amalga oshirildi. 

Tarixiy manbalarga koʻra, Xoja Sham­
siddinning dunyoga kelishi Hakim ota 
tomonidan bashorat qilingan. Yaʼni Su­
laymon Boqirgʻoniy Shayx Jamoliddin xo­
nadonida avliyo dunyoga kelishini ul zot­
ning amakisi Hazrat Sayyid Muhammad 
Abdullohga aytgan.

Ayrim maʼlumotlarga koʻra, Sulton Mir 
Haydar ota 1275­yilda Xurosonning Qoyim 
shahrida dunyoga kelgan. Oilada toʻrtinchi 
farzand boʻlgan. Otasi Shayx Jamoliddin 
madrasada talabalarga dars bergan. Shu 
bois, Mir Haydarni asosan, amakisi Say­
yid Muhammad Abdulloh tarbiya qilgan. 4 
yoshida madrasaga borib, besh yoshida 
alifbo va yozuvni oʻrgangan, 6­7 yoshida 
hadisni yod olib, qorilarga shogird tush­
gan. U Shayx Jaloliddin Koʻhakiy, Abdullo 
Zamaxshariy, ustoz Olovud­davla va Shayx 
Xurosoniydan Qurʼon, hadis, fiqh, qiroat 

ilmi va tajvid qoidasini oʻrganadi.  Toʻqqiz 
yoshida esa Qurʼoni karimni yetti xil qiroat 
qiladigan darajaga yetgan. Amakisi bilan 
hajga borganda oʻn yoshda edi. U yerdagi 
madrasada oʻsha paytdagi Makkai mu­
karrama amirining oʻgʻli Ramziddin bilan 
doʻstlashadi. 

Naql qilishlaricha, Xoja Shamsiddin duo 
bilan Ramziddinning dardiga shifo topilishi­
ga sababchi boʻlib, amirning nazariga tush­
gan. Bundan xursand boʻlgan Makka amiri 
oʻgʻli va Sulton Mir Haydarni tahsil olish 
uchun Misrga joʻnatadi. Makkaga qaytgan­
dan soʻng, amir saroyida yetuk shayxlar to­
monidan imtihondan oʻtkaziladi. Sinovdan 
muvaffaqiyatli oʻtgan Xoja Shamsiddin 14 
yoshida Makka va Madinaga imom hamda 
ikki Haram toliblariga ustoz, deb eʼlon qili­
nadi.

U kishi balogʻatga yetganida oʻz ilmi bi­
lan yetuk olim sifatida tanilgan. Hatto Misr 
madrasa ahli, Bagʻdod va Istanbul toliblari 
ham yecha olmagan savollarga ahli sunna 
val­jamoa va Imom Buxoriy hadislaridan 
javob topib bergani yoziladi. Bu esa uning 
“Valiulloh Mir Haydar” deb ulugʻlanishiga 
sabab boʻladi. Maqomatlarda qayd etil­
ganidek, “Ul azizning maqsadi oxir zamon 
paygʻambari (s.a.v.)ning sunnat va yoʻllarini 
hamda islom dinini elga yetkazib, shogird­

lariga ustozlik qilib, ilm daryosidan bir qat­
ra boʻlsa ham oʻrgatib, oʻzlaridan ibratli iz 
qoldirish edi”. Albatta, Sulton Mir Haydar 
oʻz maqsadi yoʻlida qatʼiy harakat qildi.

Rivoyatlarga koʻra, Xoja Shamsiddin 
yigirma toʻqqiz yoshida tush koʻradi. Tushi­
da Hazrat Ali (r.a.), Ahmad Yassaviy, Hakim 
Ota va Oyxoja Valiy unga Xorazmga borib, 
ilm ahli hamda islom himoyachisi boʻlishni 
buyuradi. Yaʼni bu bilan Xoja Shamsiddin­
ning tariqatda pirlik darajasiga va sulton 
maqomiga yetgani haqida aziz­avliyolar 
gʻoyibdan xabar bergani maʼlum boʻladi. 
Shunga koʻra, oʻttiz yoshida Balxdan Qun­
duzga, soʻng Chorjoʻyga kelgan. Hubbi 
Xoja, Hasan Xoja va Polvoni Ahmad uni 
kutib olib, Urganchga, Hakim ota marqa­
diga olib borgan. Xoja Shamsiddin marqad­
da qirq kun xatmi Qurʼon bilan mashgʻul 
boʻlgan. Oʻttiz ikki yoshida Qarshi choʻlining 
Kasbi qoʻrgʻonini manzil tutgan.

Sulton Mir Haydar ota 1366­yilda 92 
yoshida vafot etgan. U qazo qilish oldidan 
soʻfiylik hirqasi va hassasini Abu Turob 
Naxshabiyga topshiradi va deydi: “Bu 
tariqat Ahmad Yassaviydan Hakim otaga, 
soʻngra Zangiotaga va keyin menga tegdi. 
Men ham ularning oʻgit va hikmatlariga 
amal qilib, yoʻlini bekamu koʻst oxiriga yet­
kazdim, hech bir oʻzgarishsiz oʻrgatdim, 
kishining ushoq nonini yemadim, mehna­
tim ortidan oʻz nonimni topdim. Alloh su­
vidan va rizqidan rizqlandim. Biror kishidan 
taʼma yoki hadya olmadim. Topganlarimni 
elga, yetim­yesirga berdim, ilm yoʻliga sarf 
ayladim. Allohdan boshqaga sigʻinmadim, 
bosh egmadim, shariat olimlari ilmini kamo­
liga yetkazdim. Muhammad alayhissalom 
yoʻlidan chetga chiqmadim. Adab yoʻlida 
sizga ibrat boʻldim”. Mir Haydar ota bu va­
siyati bilan shogirdlarini uning yoʻlini davom 
ettirishga daʼvat etgan.

Bu ulugʻ zot haqidagi baʼzi rivoyatlarda 
yozilishicha, u Fuzorda yashagan, uni 
oʻzlariga amir etib saylagan janda kiyimli 
darveshlar Kasbiga tobut koʻtarib kelib, Mir 
Haydar ota jasadini olib ketgan va Mirijan­
da qadamjosiga dafn qilgan. Yana Ahmad 
Xorazmiy ham Sulton Mir Haydar ota hokini 
Xorazmga olib borib, Hakim Ota marqadiga 
dafn etgan. Biroq bu ulugʻ zotning avlodlari 
har gal mayitni Kasbiga qaytarib kelgan. 
Shunday qilib, boshqa avliyolar singari uch 
yerda Sulton Mir Haydar ota maqbarasi 
paydo boʻlgan. Bugungi kunda har uchcha­

la manzil ham muqaddas qadamjo hisob­
lanadi.

Ulugʻ avliyo Sulton Mir Haydar ota 
maqbarasiga bugun mahalliy va xorijlik 
sayyohlar koʻp boradi. Shunga monand 
tarixiy yodgorlik atrofi obodonlashtirilgan. 
Ulugʻbek Aminovning taʼkidlashicha, yiliga 
yigirma mingdan ortiq mahalliy ziyoratchi 
tashrif buyurmoqda. Shuningdek, keyingi 
paytda chet ellik mehmonlar ham turistik 
tashkilotlar orqali kelishni boshlagan. 

Sulton Mir Haydar ota ziyoratgohidan 
chiqib, Qarshi shahri tomon ortga qayt­
sangiz, shundoqqina katta yoʻlning yonida 
yana bir qadamjoga koʻzingiz tushadi.  

Ushbu maskan Imom Muhammad Sadr 
Islom ziyoratgohi boʻlib, Kasbi tumani­
ning Xoʻjaqarliq qishlogʻida joylashgan. Bu 
yerda bitta masjid va bitta xonaqo mavjud. 
Xonaqo ichkarisida Imom Muhammad Sadr 
Islom dafn etilgani aytiladi. Qishloq odam­
larining aytishicha, VIII­IX asrlarda yashab 
oʻtgan Imom Muhammad Sadr Islom din 
peshvolaridan biri hisoblanib, bu yerga ilm 
tarqatish, ustozlik qilish maqsadida kelgan. 
U kishi haqida esa shu paytgacha aniq 
manbalar saqlanmagani bois, biror­bir kitob 
nashr etilmagan. Bu yerdagi qiziq holatlar­
dan yana biri, ziyoratgoh hovlisidagi daraxt­
larning oʻzgacha ekanligida. Mahalliy aho­
lining taʼbiricha, “yigʻlayotgan daraxt”, deb 
nom berilishida oʻziga xos xislat bor. Yaʼni 
daraxtlar oʻz tanasidan suyuqlik ajratadi. 

— Bu daraxtlarni boshqa joyda uch­
ratmaysiz, — deydi “Xoʻjaqarliq” mahalla 
fuqarolar yigʻini raisi Nabijon Samadov. — 
Ular ziyoratgoh hovlisida anchagina. Qiziq 
tomoni, chiqarayotgan suyuqligini behuda 
sarflamaydi. Tanasining pastki, yoʻgʻon 
qismida koʻzasimon chuqur kavakcha ho­
sil qilib, shu yerga suvi, yaʼni “koʻz yoshi” 
yigʻilib turadi. Ayrim kishilar shu suvdan 
olib, kasalliklarga davo sifatida ishlatadi. 
Baʼzilar chashma daraxti ham deyishadi. 

Yuqorida taʼkidlaganimizdek, yurtimizda 
buyuk mutafakkirlar abadiy qoʻnim topgan 
muqaddas qadamjolar koʻp. Ularning ibratli 
hayotini oʻrganib, yosh avlodga yetkazish 
esa sizu bizning burchimiz. Oʻziga xos ta­
biat moʻjizalariga boy manzillar haqida esa 
koʻp eshitgandan koʻra, bir borib koʻrgan 
afzal. 

Akbar RAHMONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri  

MUHANDISLIK TA’LIMIDA ILG‘OR TAJRIBA
sanoatni raqamli o‘zgartirish dasturi

NuqtaYi nazar
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Raqamli iqtisodiyot (4.0 industriyasi) maqsad va 
vazifalarini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun taʼlimni 
fundamentallashtirish, muhandislik taʼlimini raqamlashtirishda 
yuzaga kelgan toʻsiqlarni bartaraf etish zarur.
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Ushbu tashabbus mamlakatimiz olimlari 
zimmasiga yanada ulkan masʼuliyat yuklab, 
jadid bobolarimizning merosini yangicha 
nigoh bilan oʻrganishga, tadqiqotlar 
koʻlamini kengaytirishga daʼvat etmoqda. 

Maʼlumki, buyuk maʼrifatparvar 
Mahmudxoʻja Behbudiy, Abdulla Avloniy, 
Munavvarqori Abdurashidxonov, Isʼhoqxon 
Ibrat va Abdurauf Fitrat asarlarida siyosiy, 
huquqiy masalalar bilan bir qatorda oila, 
ayol maʼnaviyati va milliy oʻzlik gʻoyalari 
ijtimoiy­maʼrifiy, maʼnaviy­falsafiy jihatdan 
nihoyatda chuqur yoritilgan.

Serqirra isteʼdod sohibi, “Matbaai 
Isʼhoqiya” nashriyoti bilan millat tarixidagi 
birinchi noshir maqomiga ega Isʼhoqxon 
toʻra Ibratning birinchi ustozi onasi Hurbibi 
aya boʻlgan. Bolaligidan adabiyotga va 
kitobga ulkan muhabbat bilan ulgʻaygan 
maʼrifatparvar olim oʻzining “Mezon­uz 
zamon” asarida shunday deydi: “Usuli 
jadid demak — yangi qoida, yangi tartib 
demakdur, desak hama qabulga olmagan 
edilar. Gardishi ovon va xohishi zamon 
ila oʻzi­oʻzicha joriy boʻlib ketti. Avvalgi 
vaqtdagi mahalla maktabida 5 yilda 3 adad 
muallimda oʻqub, oxiri savodim chiqmay, 
keyin qizlar maktabida, oʻz uyimizda volidai 
marhumamdan oʻqub savod chiqardim. 
Ikki sana qiblagohimdan husnixat mashq 
etdum. Boqing, mahalla maktabida usuli 
qadimda yetti yil umrni zoyiʼ etub, oʻquv­
yozuvni bilgon edum. Mana endi banda 
oʻzum usuli savtiyaning avlodi islomgʻa 
yordamini koʻrub, oʻz masjidimizga maktab 
ochdim. Bir sanada koʻb yoshlar, hattoki 
katta yoshga kirgan tujjorlardan oʻqub, xat­
savodini chiqorub, maʼishat va tijoratlarida 
osonliklar mushohada qildilar. Har 
zamonning oʻziga qarab, ilmu hunar kasbi 
darkor.”  

Isʼhoqxon Ibrat ota­onalarning 
oʻziga zamonaviy bilim berish, ularning 
oʻzlarini yangi maktablarga taklif etishni, 
maʼnaviyatini oshirib borishni kechiktirib 
boʻlmaydigan dolzarb masala deb bilgan. 
Albatta, taʼlim tizimidagi yangilanishlar tez 
natija bermasligi, buning uchun koʻp yillar 
zarurligi hammaga maʼlum. Olim ilm olish 
bilan hunar oʻrganish birga olib borilishi 
zarur, deb hisoblaydi. Ota­onaning shaxsiy 
ibrati, taʼlim­tarbiyasi bolaning sogʻlom, 
har tomonlama barkamol shakllanishini 
taʼminlaydi, unda oʻqishga intilish hissini 
uygʻotadi. Bu maqsadlarning roʻyobga 
chiqishida mahallalarning ham oʻrni bor. 
Bola kichikligidan egallashi lozim boʻlgan 
bilim, koʻnikma yoki maʼnaviy sifatlarning 
poydevori oilada shakllanadi. 

“Toʻraqoʻrgʻondan maktub” maqolasida 
olim eng ogʻriqli mavzulardan birini oʻrtaga 
tashlaydi: “Holo ham biz qadimgi, eski 

Millat fidoyilari

“AYOLLARNING

TARBIYATI FOYDALI...”

Prezidentimiz shu yil noyabr oyi 
boshida Turkiy davlatlar tashkiloti 
davlat rahbarlari kengashining 
10-sammitidagi nutqida “Ijodiy 
fikrlaydigan, isteʼdodli va shijoatli 
yoshlarimiz istiqbolda turkiy 
dunyoning yangi Renessansini barpo 
etishiga ishonchim komil. Bu yoʻlda 
ularga buyuk ajdodlarimiz yaratgan 
ilmiy kashfiyotlar va maʼnaviy meros 
mustahkam zamin boʻlib xizmat 
qiladi. Taʼkidlash oʻrinliki, oʻtgan 
asrda yashagan jadid bobolarimizning 
ibratli faoliyati, ilmiy-ijodiy merosini 
chuqur oʻrganish yuzasidan aʼzo 
mamlakatlarda katta ishlar amalga 
oshirilmoqda”, deya taʼkidladi hamda ularning vakillarini joriy yilning 
dekabr oyida yurtimizda boʻlib oʻtadigan “Jadidlar: milliy oʻzlik, istiqlol 
va davlatchilik gʻoyalari” mavzusidagi xalqaro anjumanda faol ishtirok 
etishga taklif qildi.

Raʼno SAYFULLAYEVA,
O‘zbekiston Milliy universiteti professori, 
filologiya fanlari doktori

andishada mozorlarga sigʻinib, oʻz dinimizga 
harakat qilmay, oqcha topsak, xohish uloq, 
toʻylarga oʻn ming sarfi behuda, isrof degan 
ulamo yoʻq. Oʻlganga besh ming sarf­isrof 
uchun qaysi ulamo bularga fatvo bergan, 
halol deb. Halol desa, bundan zarur 
halollar bor. Ular qolubdur. Hech kimda 
xalqgʻa nasihat yoʻq, boʻlsa ham quloqgʻa 
olmaylar. Yoshlar boʻlsa kukli ila yuradurlar. 
Qarilar ahli ayolini betartibda, axloqsiz 
qilib oʻsturgan. Uylangandin soʻng rosxud 
otasidin yeydur. Otasi biror kun kamroq 
rosxud bersa, oni oʻldurmakda. “Oʻzidin 
chiqqan balogʻa qaygʻa borsun davogʻa”. 
Bu mubtalolik, jaholat tartibsiz boʻlub, 

soʻkub, katta qilib, yoshlikda koʻchada 
yongʻoq, oshuq, ondin kattaroq boʻlganda 
gapxonada safsata, azkiya degan behuda 
soʻz, urushmoq, soʻkushmoqni taʼlim oladur. 
Bu afʼoli badlarni, bu maraz dardni dorusi 
ilmdur. Yoshlarni maktabda tartib qilib 
oʻsturmaganlikdindur. Holo ham sizlarga 
vaqtdur. Ilmsiz kishi asossiz devor degan. 
Asossiz devor gʻoyat beeʼtibor boʻlur. Ilm 
oʻqung, oʻqutung, axloqi funun zamonaga 
darkorlik ilmlar zarur, agar siz shul zamonda 
turmak boʻlsangiz”.

Azaldan milliy pedagogikaning asosiy 
eʼtibori shaxs maʼnaviyatini kamol 
toptirishga, yaʼni bolaning odobi va 
axloqiga, tarbiyasiga qaratilgan. Zero, 
oʻtmishdan mutafakkirlarimiz komil inson 
siymosini axloqan pok, jamiyatning moddiy 
va maʼnaviy birligini yaratuvchi jismonan 
sogʻlom, yetuk inson qiyofasida koʻrganlar. 
Toʻylardagi isrofgarchiliklar haqida gapirib, 
alloma shunday deydi: “Xotunlarning qiz 
toʻyiga qilgan mehnatlarini, ovoraliklarini 

aytsam, miya qolmaydur. Sif­sidirgʻa balosi 
qalmoqdan qolgan odat. Mana bu balolar 
ustimizda ogʻir bir yukdur”. 

Bu yukdan qutulishda yagona najot — 
ilmdir. Barcha jadid olimlari kabi Isʼhoqxon 
toʻra Ibratning asarlarida ham komil 
insonni shakllantirish mazmuni, yoʻllari, 
shakllari uslubi hamda tarkibiy qismlari 
yoritilgan. Ularda yoshlarning aqliy, axloqiy, 
ruhiy kamoloti muammosi yetakchi qilib 
qoʻyilgan. Bu gʻoyani amalga oshirishning 
asosiy vositalari sifatida oiladagi maʼnaviy 
muhit va taʼlim­tarbiya tilga olingan. 

Farzand voyaga yetkazayotgan oilaning 
farovonligi, qut­barakasi oila maʼnaviyati 
bilan chambarchas bogʻliq.  Abdurauf 
Fitratning “Najot yoʻli” (1914) asarida “Oila 
tarbiyasi” deb nomlangan alohida bob 
mavjud. Ularda olim oila qurishga xalaqit 
berayotgan urf­odatlarni qattiq tanqid qiladi. 
Toʻydagi ortiqcha xarajatlar, qalin olishlarni 
qoralaydi hamda qizlarni oqila beka sifatida 
tarbiyalash eng muhim masala ekanligini 
taʼkidlaydi. U uylanish niyatida boʻlgan 
yigitlarning toʻrt narsaga yaʼni boʻlajak 
kelinning moliga, mansabiga, jamoli va 
diniga eʼtibor berishlarini tanqid qiladi 
hamda oʻz kuzatishlari boʻyicha quyidagi 
xulosaga keladi: maʼlum vaqt oʻtgach, 
boylik tugaydi; nasl­nasabi toza boʻlsa 
ham, unga yetarli eʼtibor berilmasa keyingi 
shaxsiy hayotda qoʻl kelmaydi; qiz husni 
abadiy emasligi va tashqi goʻzallik boqiy 
emasligini taʼkidlab, imon­eʼtiqodli qizlarga 
uylanishni tavsiya etadi. Imon­eʼtiqodli ayol 
oilasining farovon boʻlishiga harakat qiladi. 

Abdurauf Fitrat asarlarida ona va 
Vatan, milliy oʻzlik tuygʻulari yaxlit poetik 
obrazga aylanadi. Uning mashhur “Yurt 
qaygʻusi” sarlavhali uch qismdan iborat 
sochmalarning tarixiy­ijtimoiy ahamiyati 
shundaki, ularda ona obrazi orqali millat 
ozodligi, mustamlakaning qonli qilichi ostida 
ezilayotgan xalqning toptalgan erki, huquqi 
kabi buyuk gʻoyalar ilgari surildi. Uning dilini 

va tilini kuydirib “Ona”, “Onam” degan nido 
otilib chiqadi: 

Onam! Seni qutqarmoq uchun 
jonmi kerakdir?

Nomusmi, vijdon bila imonmi 
kerakdir?

Temur bila Chingiz qoni toshdi 
tomirimizdan,

Aytgil! Seni qutqarmoq uchun 
qonmi kerakdir?

Mutafakkir olimning “imonmi kerakdir” 
degan soʻzi “Vatanni sevmoq imondandir” 
degan hadisni yodga soladi. Vatanni 
qutqarmoq uchun shirin jonidan kechishga 
tayyor, Vatan ozodligini nomus va vijdon 
qadar yuksak deb biladi. Professor Anqaboy 
Quljonovning fikricha, adibning “Yurt 
qaygʻusi” nomli turkum sochma sheʼrlari ilk 
bor 1917­yilda “Hurriyat” gazetasida chop 
etilgan edi”. Yashin tezligida tarqalgan 
asar vatanparvarlikning, millatparvarlikning 

haqiqiy alangasi boʻlib, arosatda qolgan 
xalq qalbini uygʻotishga qodir edi. 

“Hindistonda bir farangi ila buxoroli 
mudarrisning jadid maktablari xususinda 
qilgan munozarasi” nomli nasriy asarida 
Farangi bilan Mudarrisning orasida jiddiy 
bahs boʻlib oʻtgani keltiriladi. “Buxoroda 
ayollar ham tahsil oladilarmi”, degan 
savoliga Mudarrisning “yoʻq”, javobini 
eshitgan Farangi shunday deydi: “Nega 
ularni tahsildan bebahra qoldirganlar? 
Ayol aqli taʼlim va tarbiya xususida 
erkakdan kamroq boʻlmasa kerak. 
Bizning hakimlardan biri aytadiki: “Biz 
Amerika va Faransiyo ayollarining ixtirolari 
mushohadasini keyin bildikki, ayolning 
tushunish darajasi erkaknikidan kam 

emasdir”. Va sizlarning Paygʻambaringiz 
ham buyurdiki, “Talab ul ilm­u farizatun ala 
kulli muslimin va muslimatin”, yaʼni “Ilm olish 
har bir musulmon erkak va ayolga farzdir”. 
Ayollarning tarbiyati foydali boʻlib, “Man 
jaa bil hasanati falah­u ashr­u amsaliha”, 
yaʼni “Kimki yaxshilik keltirsa, unga oʻn 
barobar...” oyatining hukmiga koʻra, yaxshi 
amallarga ega boʻlishlik vojibdir. Negaki, 
yaxshi amallar, yaxshi axloqsiz mumkin 
boʻlmaydir. Yaxshi axloqqa keyinroq ega 
boʻlishlik ham “Min baʼdi muqaddimat­
ul vojib”, yaʼni “Vojib boʻlgan amallarning 
birinchilaridandir”. Biror kimsa ham 
tarbiyasiz yaxshi axloq sohibi boʻlmaydi. 
Bizning birinchi tarbiyamiz onalarimiz 
tarafidandir, ularning oʻzlari tarbiya 
koʻrmagan boʻlsalar, biz ham ularning 
yomon tarbiyasidan hamisha yomon axloq 
egasi boʻlamiz. Shu sababli donolar bizning 
olamni insoniyat doirasidan tashqarida, deb 
biladilar. Yurtning baxtsizligi, zaminning 
saodatsizligidirki, ayollar u yerni taʼlim va 
tarbiya sharafidan mahrum qiladilar”. 

 Asar qahramoni millat ayollarining 
tahsil olmasligini, oʻqimasligini “yurtning 
baxtsizligi, zaminning saodatsizligi” 
darajasida ogʻir fojia deb bilyapti. Yurt 
baxtsizligining, zamin saodatsizligining 
oldini olishning yagona yoʻli — millat 
ayollarini ilmli qilishdir. Abdurauf Fitrat eng 
ogʻriqli savollarga javob izlash jarayonida 

millat istiqboli haqida qaygʻuradi va 
Farangining tilidan shunday deydi: “Agar 
yana bir oz muddat eski gʻaflatingizni davom 
ettirsangiz, din va millatingizning gʻamini 
yemasangiz, sharaf va nomusingizning 
muhofazasini oʻylamasangiz, mehribon 
ona Vataningizning huquqini unutsangiz, 
jahongir Temur bobongizning shaʼni va 
izzatiga xiyonat qilsangiz, bu mujassamani 
vahimalar doirasidan ham chiqarib tashlab, 
nom­ nishonsiz, sharafsiz, izzatsiz rohat 
uyida azal­abad uxlayajaksiz!”

“Millatning gʻamini yemoq” uchun inson 
maʼrifatli boʻlishi shart. Aslida, madaniy 
saviyasi, tili va adabiyoti bosqinchilarnikidan 
bir necha pogʻona baland boʻlgan oʻzbek 
xalqining magʻlubiyati nimada edi? Bu 

ogʻriqli savol qalbi bedor ziyolilarni, buyuk 
jadid bobolarimizni mudom qiynadi. 

 “Hindistonda bir farangi ila buxoroli 
mudarrisning jadid maktablari xususinda 
qilgan munozarasi” asarining xotimasida 
muallif shunday deydi: “Buxoro bizning 
muqaddas Vatanimizdir, Buxoro bizning 
mehribon onamizdir. Buxoro bizning 
nashʼu namo joyimiz, Buxoro bizning 
sajdagohimizdir, Buxoro bizning aziz 
maʼshuqimizdir, Buxoro bizning jonimizla 
barobar mahbubimizdir, Buxoro bizdandir, 
biz Buxorodan. Bas, bu qadar gʻaflat 
va tanballik, bexabarlik va johillikda 
oʻtirganimiz. Bu dini mubinimizning nobud 
boʻlishini, bu muqaddas vatanimizning 
poymol etilishini kamoli sharafsizlik bilan 
qabul qilganimizni na shariat, na urf­odat 
qabul qilmaydi”.

Jadid bobolarimizning ijtimoiy­siyosiy, 
madaniy­maʼrifiy, gʻoyaviy­mafkuraviy 
tamoyillarining bosh maqsad­muddaosi 
xalqni mustamlaka zulmidan ozod qilish, 
oilani va ayollarni xurofot botqogʻidan 
qutqarish, oʻsib kelayotgan yosh avlodning 
maʼnaviy saviyasini yuksaltirishdan iborat 
edi. Ular zamonaviy taraqqiyot yoʻlini 
milliy davlatchilik asoslarini yaratish, erkin 
jamiyat qurishdan iborat deb bildilar. Fitrat 
domlaning fikricha, “Agar dingʻa, Vatangʻa, 
molgʻa, jongʻa, avlodgʻa muhabbatingiz 
boʻlsa, agar dinning xalos boʻlishi, 

shariatning rivoji, Vatan obodligʻi, avlodning 
tinchligi, yaxshi nom qoldirishning chorasini 
xohlasangiz, sizning ilojingiz, avvalo, kasbi 
maorifdir. Qobiliyatlilarni tahsil uchun 
oʻqishga yuboring”. 

Milliy va umuminsoniy qadriyatlar zamon 
va makonga mos ravishda takomillashib 
boradi. Ular tarixiy, milliy va umuminsoniy 
taraqqiyotning oʻziga xos jihatlarini oʻziga 
“singdiradi” va ular hisobiga qadriyatlar 
boyib boradi. Xalq, millat oʻz tarixiy xotirasini 
tiklagani, madaniy merosini oʻzlashtirgani 
sari ruhan boyiydi, baquvvat boʻladi, undan 
ilhom oladi, istiqlolga intilib yashaydi. 

Professor D.Alimova jadidchilik 
harakatini tahlil qilar ekan, shunday 
fikrga keladi: “Oʻtmishga nazar solib, uni 
oʻrganib, oʻz davrini tahlil qilgan jadidlar oʻz 
Vatanining kelajagi loyihasini tuza bildilar, 
uning rivojlanish yoʻllarini rejalashtirdilar. 
Ularning deyarli barchasi oliy diniy taʼlim 
olganlari, Jomiy, Navoiy, Fuzuliy sheʼriyati, 
qadimgi Sharq mutafakkirlarining falsafiy 
asarlari ruhida tarbiyalanganlari holda, oʻz 
bilimlarini chet el madaniyati, jumladan, 
ham Sharq, ham Gʻarb madaniyati yutuqlari 
bilan boyitdilar”. 

Darhaqiqat, jadidlar tomonidan 
yoʻlga qoʻyilgan nashrlar, yaratilgan 
badiiy, tarixiy va falsafiy, adabiy asarlar 
millatning uygʻonishiga asos boʻldi. Bugun 
mamlakatimizda buyuk jadidlarning barcha 
oliy maqsadlari, orzu­umidlari amalga 
oshayotgani yoshlarimizga yangi imkoniyat 
eshiklarini ochmoqda. Prezidentimizning 
tashabbusi bilan boshlangan yangi 
Oʻzbekistonni bunyod etish gʻoyasi asosida 
amalga oshirilayotgan olamshumul 
islohotlar zamirida oilani mustahkamlash, 
xotin­qizlarning jamiyatdagi mavqeini 
yuksaltirish kabi buyuk maqsadlar 
mujassam.

 Ayol, ona, oila — mushtarak tushunchalar 
sifatida millatning gʻururini, or­nomusini 
anglatadi. Ular har doim vobastalikda 
millatning obroʻ­eʼtiborini saqlovchi omil 
hisoblanadi. Shuningdek, oila maʼnaviyati 
milliy masʼuliyatni ham anglatadi. Asrlar 
davomida ajdodlar tomonidan meros boʻlib 
kelayotgan moddiy, maʼnaviy boyliklarni — 
urf­odat, anʼana va qadriyatlarni asrash, 
keyingi avlodlarga yetkazish, yoshlar ongi 
va qalbiga singdirish, ularda milliy oʻzlik 
tuygʻularini rivojlantirish, millatning jahon 
tamaddunidan munosib oʻrin egallashida 
oʻzining mehnati, salohiyati bilan fidoyilik 
koʻrsatish zarurligini anglab yetish va 
ularni amaliyotga tatbiq etishda millat 
onalarining hissasi beqiyosdir. Qadim 
zamonlardan boshlab barkamol insonni 
shakllantirishning asosiy mezoni sifatida 
aqliy yetuklik, sogʻlom fikr, yuqori isteʼdod, 
ijodkorlik, yaxshi xulq, yurtga sadoqat 
tarbiyasini shakllantirish tushunilgan. 

Prezidentimiz taʼkidlaganidek, “Ayolni 
eʼzozlash ezgulik va adolat mezoni”, degan 
gʻoyani hayotga tatbiq etish maqsadida 
aholimizning qariyb yarmini tashkil etadigan 
ayollarning qonuniy huquq va manfaatlarini 
taʼminlash, xotin­qizlarning jamiyatdagi 
oʻrni va nufuzini oshirish, isteʼdodi va 
qobiliyatini roʻyobga chiqarish, onalik va 
bolalikni himoya qilish davlat siyosatining 
markaziga qoʻyildi. Xotin­qizlarning davlat 
boshqaruvidagi oʻrnini tobora kuchaytirish 
boʻyicha chora­tadbirlarni belgiladik. 
Mamlakatimiz boshqaruv tizimida 
ayollarning ulushini 33 foizga yetkazdik. 
Yurtimiz boʻyicha 1,5 mingga yaqin xotin­
qiz mutaxassis turli darajadagi rahbarlik 
lavozimlariga tayinlandi”. 

 Jadidlar millatning “saodatini chin 
koʻngildan istagan” edilar. Shu ulugʻ maqsad 
yoʻlida umrlarini tikdilar. Ular millatning 
maʼnaviy yuksalishida, farzandlarning komil 
insonlar boʻlib ulgʻayishida oilani muhim 
taraqqiyot va yorugʻ istiqbol ostonasi deb 
bildilar. Zero, chinakam maʼrifatli millat 
oʻzining inson sifatidagi qadrini, milliy 
qadriyatlarini, milliy oʻzligini his qilish, 
erkin va ozod mamlakatda yashash 
baxt ekanligini anglaydi va qadrlaydi. 
Mahmudxoʻja Behbudiydan boshlab, 
Isʼhoqxon Ibrat, Abdurauf Fitrat kabi 
buyuk jadid olimlari, shoiru adiblarining 
nazdida mamlakatning kuch­qudrati, 
siyosiy­iqtisodiy barqarorligi, eng avvalo, 
fuqarolarning maʼnaviy­maʼrifiy salohiyati 
bilan belgilanadi. Shuning uchun ham, 
ularning asarlarida oila va xotin­qizlarning 
maʼnaviy­maʼrifiy yuksalishi xususida olgʻa 
surilgan ijtimoiy­siyosiy va huquqiy­axloqiy 
qarashlar oʻz qadr­qimmatini hech qachon 
yoʻqotmaydi. 

Jadid bobolarimizning millat ayollarini 
maʼrifatli qilish orzulari

Yaqinda Dehli shahridagi Javoharlaʼl 
Neru universitetida “Oʻzbekiston 
— Hindiston: ilmiy-madaniy 
hamkorlik — milliy va umuminsoniy 
qadriyatlar integratsiyasi” mavzusida 
xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya 
boʻlib oʻtdi. Anjuman doirasida 
Oʻzbekiston Milliy universiteti 
professori, filologiya fanlari doktori 
Raʼno Sayfullayevaning hind va 
ingliz tillarida Hindistonda chop 
etilgan “Oʻzbek jadidlari asarlarida 
milliy taraqqiyot tamoyillari” nomli 
risolasining taqdimoti oʻtkazildi. 
“Men kelajakda oʻzbek jadidlarining 
asarlarini ham hind tiliga oʻgirish 
niyatidaman”, dedi taqdimotda tarjimon, doktor Shamenaz Bano.
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